CO,

MANUAL DE INSTALACION Y MANTENIMIENTO

VERSION 1.1

DICIEMBRE 2018







Introduccion

El presente manual esta dirigido a instaladores y usuarios del sistema de CO,, facilita indicaciones
acerca de la instalacion, puesta en marcha, mantenimiento y uso del mismo.

El manual debe considerarse parte integrante del sistema y debe conservarse durante toda la vida util
del mismo. Dicho manual refleja la estructura técnica del equipo en el momento de su
comercializacion.

Aguilera Extincion se reserva el derecho a efectuar modificaciones en este manual sin previo aviso.

Esta informacion es propiedad de Aguilera Extincién, no se permite la reproduccién, modificacion,
traduccion parcial o total para otros fines que no sean de uso interno.

Para cualquier cuestién referente a la informacién presentada en este manual debe dirigirse a:

Aguilera Extincion
Av. Alfonso Pefia Boeuf, 6
28022, Madrid
Tel: 91.312.16.56
Fax: 91.329.58.20
e-mail: extincion@aguilera.es

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina1de 118



Contenido

1
2
3

Simbolos Utilizados €N €l MANUAL...........c.uuiiiiie e e e e 7
Advertencias de SEQUITAU. .........cciii e e e e e et r e e e e e e e e e e et e e e e e e e errrs 7
O T = (o (=] 5] (o= S0 (=T g T=T = 1 L= RS 9
3.1  Gréafico de temperatura / PrESION .........oiicuuieiiiiiee ettt e ettt e e e e e e r e e e e e e e e aneeenees 9
I o (o] o] 1=To F= Lo [T i 1S o T PP 10
3.3 Medidas de SEQUIITAT. .........cooe e 10
Descripcion del sistema y SUS COMPONENTES........uiiiieeeiiiiiiiiiie e e e e ee e eettrae e e e e e e e et a e e e e eearrras 11
4.1 SiStemMa de SUPOIACION ......ceiiiiiiiiiiiii e e ettt e e ettt e e e e e e e s e bbb e e e e e e e e e e anbbbeneeeaaeeeaaann 11
41.1 Pie para baterias en simple fila sin pesaje ContinUO.............c.oovuiiiiiiiieeriiiieee e, 11
4.1.2  Pie para baterias en doble fila Sin pesaje CONtINUO ............ccuvvviiiiieeiriiiiiiiiee e 11
4.1.3 Pie para cilindros autbnomos y baterias en simple fila con pesaje continuo ................... 12
4.1.4  Pie para baterias en doble fila con pesaje ContiNUO ..........cccoeeeeiiiiiiiiiiiiin e, 12
4.1.5 Travesafio posterior para baterias sin pesaje CONtINUO ............eeeiereeiiiiiiiiiiieeiiee e 12
4.1.6  Travesafno posterior para baterias con pesaje CoNtiNUO..............ccevviiiiiiiieeeeiiiiiiiiiee e, 12
4.1.7  Travesafio anterior para baterias Sin pesaje CONtINUO............uueeiiieeeriiiiiiiiiiiiee e 13
4.1.8 Travesafo anterior para baterias con pesaje CONtINUO...........ccevvviiiiiiiiiiieeeeeceerieee e, 13
4.1.9  Soporte para CiliNAroS QULONOIMOS ........cciiieiiiiiiiiiiiiieae e e e e e e e e e e e e e e e e e aneeeees 13
4.1.10 Soporte de suspension para sistemas con pesaje CoONtiNUO.............cceeeeeeeeeeiieiiiiiiieeeeennn, 13
O 0 I R Y o = 1 o | TP PPPPUPT PP 13
4.1.12 Herraje para botellin piloto SIN PESAJE .......cceviiiiiiii e e 14
4.1.13  Varilla de SEPAIACION ......cciie et e e e e e e e e e aaas 14
4.2  Sistema de almacenamieNIO..........coiiiiiiiiiiiii i 15
4.2.1 CiliNAro de 6.7 @80 L A CO . v e e 15
4.2.2  Vélvula piloto para cilindros de 6.7 @ 80 L..........uuuiiiiiiieiiiiiiiiiiiieeee e 16
4.2.3 Vélvula esclava para cilindros de 67 @ 80 L .........uuuuuuuuumummririiiiiiiiiiiiiieenennnnnnenennnnnnnnnnnnnnns 16
4.2.4  Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L pilotos 0 con pesaje ...................... 16
4.2.5 Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L esclavos sin pesaje..........cccccvvvee. 17
4.2.6  Brida para cilindros de 6.7 a 80 L pilOtOS O CON PESAJE ......uvvvuvrrrrrurriiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiinnaenns 17
G T 1 L1 (T g g b= (=T 1] o= (o OSSR 18
e O R Y or (D= Lo (o] =1 =Tt ol o TP PP PRPPUPPSPPPON 18
L T o V=T (o] gl 4= T [ = | S 18
433 = Vo TU T [0 [= 0 1S o = g o 1RSSR 18
4.3.4  VAIVUIA A€ AlIVIO.......iiiiiiiiiiiiiee e 18
4.3.5  JUNEA MELAIDUNA ...ttt 19

Pagina 2 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4.3.6 = 1LY U1 E= 0 1Yo ot (0] F= | TR 19

4.3.7  Sistema de disparo para valvulas direCCIONAIES............uuuuurruuiriiiriiiiiiiiiiiererenr. 19
4.3.8  Latiguillo antirretorno 1787 ........oooirii i 19
4.3.9 Adaptador M 1/8” @ biCON0 B ........uuuiiiiiiiiiiiice e e 20
4.3.10 Vélvula de vaciado del Circuito de diSPAro .............eeeiiieiiiiiiiiiiiiiieee e 20
4.3.11  Adaptador H 1787 H 1/87 ...t a e e 20
4.3.12  Adaptador H 1/87 IM 1/87 ...ttt e e et a e e eas 20
4.3.13  RACOT T 1/87 ettt e et 21

T T I S o o (o 1V B 1 S 21
4.3.15 Adaptador hembra W21.8 x 1/14” macho G1/8” ...........iiiiiiiiiiiiiiee e 21
4.4 Sistema de diStDUCION........cooi i e et e e e e e e e aanns 22
44.1 Latiguillo de descarga Cilindros de 6.7 @ 80 L ........ccuvvviiiiiiiiiiiiiiiiee e 22
4.4.2  Valvula de retencion para bateria de Cilindros .............ovviiieiiiiiiiiiiii e, 22
4.4.3  COlECIOr 0B UESCANGA . ... uuuuuuuuiuiiiiiiiiiiittaittebbiee bbb esesnnnes 22
4.4.4 (00 PP TP TP TUPPPTTRRPPPIN 22
B O00 o] = Tei (0] e [ o = Yo LT TP T PTRPTRRPRRRTRTN 23
44,6 DIfUSOE TAAIAL ....eiiiiiiiiee et e e e e e e e 23
4.4.7 DIfUSOE TrOMIPETA ... 23
4.4.8 Dispositivo mecanico de bBIOQUEO.............uuuiii i 23

5 AlICANCE A SUMINISTIOS ...ttt s 25
5.1  Cilindro autbnomo SiN PESAJE CONLINUO .......uvrriiieeiiiiiiiiiieee e e e e e et e e e e e e e e s anbbeeeeeaaeeeeaannnneeees 25
5.2  Cilindro autbnomo CON PESAJE CONLINMUOD .....uuuunieeeeiieeiiiiiiee e e e ee e e et e e e e e e e e e eertaa e e e e eeeeeeraeaanns 26
5.3  Botellin piloto SiN PESAJE CONLINUO .......oiueiiiiiiiiie et e e neaeeees 27
5.4  Botellin piloto CON PESAJE CONLINUO.........ceiiiiiiiiieeee et ee e e e e e e e e e e aeraaaas 28
5.5 Bateria de cilindros en simple fila sin sistema de pesaje CONtiNUO .............ccccuvvvieeieeeeiiiinnnnee. 29
55.1 Bateria de cilindros de 67L en simple fila sin sistema de pesaje continuo....................... 29
5.5.2  Bateria de cilindros de 80L en simple fila sin sistema de pesaje continuo...................... 30
5.6  Bateria de cilindros en simple fila con sistema de pesaje continuo .............ccoeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn. 31
5.6.1  Bateria de cilindros de 67L en simple fila con sistema de pesaje continuo ..................... 31
5.6.2  Bateria de cilindros de 80L en simple fila con sistema de pesaje continuo ..................... 32
5.7 Bateria de cilindros en doble fila sin sistema de pesaje continuo.............cccoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeennn. 33
5.7.1  Bateria de cilindros de 67L en doble fila sin sistema de pesaje continuo......................... 33
5.7.2 Bateria de cilindros de 80L en doble fila sin sistema de pesaje continuo ........................ 34
5.8 Bateria de cilindros en doble fila con sistema de pesaje CONtiNUO.............ccccvviiieiieeeeiiiiiinnne. 35
5.8.1 Bateria de cilindros de 67L en doble fila con sistema de pesaje continuo....................... 35
5.8.2 Bateria de cilindros de 80L en doble fila con sistema de pesaje continuo....................... 36

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 3 de 118



ST 1 41 =1 F= Vo3 o o T T 37

6.1 MONLAJE TUDEITA. ... ettt e et e e e e e e r e e e e e e e e nnnenees 38
6.2 Barrido A€ TUDEITA ......eiiiiiiiiiiiee et e e 38
6.3 CiliNdro aUtONOMO SIN PESAJE ..uuuuuuiieeeeeiieeiiiie et e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e ettt a e s e eaeeeeeraeeans 39
6.3.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt 39
6.3.2 Pas0 1 — MONtAJE NEITAJE ........uueeiii i e e e e e et e e e e e e e eaanee 39
6.3.3 Paso 2 — Montaje cilindro €n €l Nerraje .............uuuuuuiiiiiiiiiiiiiii e 40
6.3.4  Paso 3 — Montaje de componentes de la VAlvula .............cccoeei i, 41
6.4  Cilindro autbnomoO CON PESAJE CONLINUO .....uurriiiieeiiiiiiiieieieee e e e e aiitb e e e e e e e s sibbe e e e e e e e e e s s nnneeeees 44
6.4.1 RECUISOS NECESANOS ....eeeiiieeeiiiitite ettt e ettt e e et e e e e e e s e et e e e e e e e bbb e e eaeeas 44
6.4.2 Paso 1 — Montaje de los pies, travesafios y soporte de SUSPENSION............ccoovvvvvrreeeennn. 44
6.4.3 Paso 2 — Montaje Cilindro €n €l NeITaje .......uceeeie i 45
6.4.4  Paso 3 — Montaje de componentes de la Valvula ............ccccoeeiiiiiiiiiiiic e, 46
6.4.5 Paso 4 — Montaje del sistema de pesaje CONLINUO ...........cevvveiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeee 49
6.5 Bateria de cilindros simple fila Sin pesaje CONtINUO ........cccoeeeiiiiiiiiiiiie e 50
6.5.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt 50
6.5.2 Paso 1 — Montaje de l0S pieS Y traveSanos ...........ccuuviiiiiiieee e e e e aanens 50
6.5.3  Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a 10s herrajes .........cccccccvvvvviiiiiiiiiiiinnnnnn. 51
6.5.4 Paso 3 — Montaje de los circuitos de descarga y diSParo..........cccceeuviieeiieeeeiieiiiiiinee e, 53
6.6  Bateria de cilindros simple fila con pesaje CONtINUO .............cooiiiiiiiiiiiiiee e 56
6.6.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt 56
6.6.2 Paso 1 — Montaje de los pies, travesafios y soporte de suspension...........cccceeeeeeeeeeeennn. 56
6.6.3  Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a lIos herrajes .........cccccocvvvvviiiiiiiiiiiiinnnnn. 58
6.6.4 Paso 3 — Montaje de los circuitos de descarga y diSParo...........ccccovuvvieeiieeeeiieiiiiiieee e, 60
6.6.5 Paso 4 — Montaje del sistema de pesaje CONLINUO ............oevvriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeeeee 63
6.7  Bateria de cilindros doble fila sin pesaje continUO...........coooeeeiieieiiiee 64
6.7.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt 64
6.7.2 Paso 1 — Montaje de pieS Y traVESAMOS .......oiiiieiiieieiiiie e e eeeeeeeees 64
6.7.3  Paso 2 — Montaje del colector y CilindroS traSeroS ...........cuuveviiiiieiiiiiiiiiiiiiieiieieeiieieeeeeeee 65
6.7.4  Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, cilindros delanteros y circuito de disparo.....67
6.8  Bateria de cilindros doble fila con pesaje ContinuUO.............cccoeeeieeiiieiiiie e 70
6.8.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt e 70
6.8.2 Paso 1 — Montaje de los pies, travesafios y soportes de suspension............cccccceeveeennnnns 70
6.8.3  Paso 2 — Montaje del colector y CilindroS traSerosS ...........cuuvvviviiieiiiiiiiiiiiiiiieiiiieiieeeeeeeeee 72

6.8.4  Paso 3 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros traseros...74

6.8.5 Paso 4 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros delanteros77

Pagina 4 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.9  Sistemnas CON VAIVUIAS AIrECCIONAIES ........oveeieeeeee ettt et et et et et e e e e e e e eaans 80

6.9.1 RECUISOS NECESAIIOS ...ttt 80
6.9.2 Montaje del botellin piloto sin control de pesaje continUO............cccoeveieeriiiiiiiiiiee e eeeeeeaaes 80
6.9.3 Montaje del botellin piloto con control de pesaje CONtiNUO ...........cceeeieeeriiveiiiiiiie e eeeeeeanns 84
6.9.4  Montar las valvulas direccionales en Su COIECLOT...............uueiiiiiiiiiiiiiiiiece e 88
6.9.5 Fijar el sistema de diSPAro ..........ciiiiiiiiiiicce e e e e e e e e eaaaee 88
6.9.6 Esquema tipo de conexionado neumatico de valvulas direccionales ..............ccccccvvennnns 89
6.9.7  Conexién del primer actuador NEUMALICO...........ieiiieeiiiiiiice e e 90
6.9.8  Conexion del [atiguillo antirretOrNO ........cooiiiiiiiieii et 90
6.9.9  Conexion de la valvula dir€CCIONAl............ccuuiiiiiiiiiiiii e 91
6.9.10 Conexiones del sistema de vaciado del circuito de diSParo ..........ccccvevvviiiiiiiiiiiiiiiiieennn, 92
6.9.11 Conexiones del sistema de ISPArO ........ccciivuiiiiiiii e e 92
6.10  CONEXIONES ElECIIICAS .....cii ittt e ettt e et e e e e e e e e e e e e s e bbb r e e e e e e e s e nnnnnees 93
6.10.1  ACIUAAOL EIECIIICO ... utieieeieee ettt et e e e e e e s e e e e e e e e s annebbneeaaee s 93
T L0 T2 O o1 7= Tod (o] g e [N o = T TR 93
6.10.3 Valvula de vaciado del CIrcuito de diSPAr0 ..........cccoeiiiiiiiiiiiiiieee et 93
6.10.4 Sistema de disparo para valvulas direCCionales.............iiieeiii i 94

T PUBSEA ©IN SEIVICIO. ...ttt 95
7.1 LIMPIEZA TUDEIIAS ...vvvunii e e e e e e e e e e e e e e et e e e e e e e e aeraaaaas 95
7.2  Prueba neumatica de estanqueidad...............oouiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 96
7.3  Prueba de funcionamiento del contactor de PasO .........ccooveeieeieiieee e 97
7.4 Prueba de funcionamiento del actuador €I€CtriCO.............euiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 97
7.5  INStalacion de 10S QifUSOIES........uuiiiiiiiiiiiiei ettt e et e e e e e e e nnaeeees 97
S I Y =T o1 (T T 41T 1 o PO P PP PP PPPPPPPPPPPPP 99
8.1 THIMESIIAL. .o 100
8.2 SEMESIIAL ... 100
S 70 T Y o1 - | PP 100
S OF- o L= W o] [ g o0 = [0 1 TP 100
8.5  CAUA TIEZ AMIOS... ..o i e 100
ST T =4 i = Vo o 1= Ut T LU 100
O USO eI SISTEIMI@ ...ttt 101
9.1 Activacion manual de un sistema sin valvulas direccionales...........cccccceeviiiiiiiieeiieeeeiiiinnee 101
9.2  Activacion manual de un sistema con valvulas direccionales............cccccoooiiiiiiiiiieiiinicinne, 101
9.3 Rearme de una VAIVUla dIr€CCIONAI ...........uueiiiiiiiiiiiiiiiiee e 103
9.4  Rearme de un CONLACION 08 PASO .......cceeeeieeeeeeeee e 103
9.5  Vaciar circuito de disparo en sistemas con valvulas direccionales.............cccccoeeeeeevviiiininnnnn. 104

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 5de 118



10 A T (o 1 105

10.1 Anexo I: Ficha de datos de seguridad del COj..........uuuuiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeaees 105
10.2 Anexo Il: Informe de mantenimiento de los equipos y sistemas de proteccién contra incendios
08 AOENTES GASEOSOS. ..eeeeruuunieeeeetteeetu et e e eeeeeeaetaataeaeteeeaetaaaeaaaeeeaneennaaaeaeeeeessnnnaaaeaeeeennennnnns 111
10.3 Anexo lll: Tablas para registro @nUAL .............ooeviiiiiiiii e 116

Pagina 6 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1 Simbolos utilizados en el manual

En el presente manual se utilizaran los siguientes simbolos para marcar las partes de alta importancia.

Advertencia-Peligro:
Se recomienda tener en cuenta las advertencias sefialadas con este simbolo, ya que indica

operaciones potencialmente peligrosas que pueden causar lesiones graves o dafios
materiales.

Informacion:

Marca consejos y recomendaciones Utiles asi como informaciones y puntos de especial
atencion para una utilizacion eficaz y libre de fallos.

2 Advertencias de seguridad

Los sistemas disefiados y fabricados por Aguilera Extincion estan concebidos para ser equipos
robustos, fiables y de facil montaje, que permiten comprobar su estado de funcionamiento siguiendo
unas sencillas operaciones de verificacion recogidas en el presente manual. No obstante Aguilera
Extincién aclara los siguientes puntos:

e Todo el personal que vaya a realizar operaciones de instalacion, puesta en servicio,
mantenimiento o uso del sistema debe ser cualificado.

o Todo el personal que trabaje en un recinto protegido con CO, debe ser instruido sobre el modo
de actuar en caso de alarma.

¢ En las operaciones de instalacién, puesta en servicio y mantenimiento los operarios deben usar
los equipos de proteccion adecuados.

e El traslado o manipulacion de cualquier cilindro debe realizarse siempre con la caperuza de
proteccion de la valvula puesta hasta su ubicacién definitiva.

e Tanto el equipo como la red de tuberias deben ser instaladas segun lo planificado en el
proyecto. Cualquier variacion de los planos debe ser aprobada por escrito por el cliente y la
ingenieria responsable, debiendo ser rectificados los planos constructivos e incluidas las
modificaciones en el proyecto.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 7 de 118



Pagina 8 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



3 Caracteristicas generales

El agente extintor CO, es un gas transparente, incoloro, casi inodoro y no conductor de la electricidad.
Las normas contempladas en el disefio son:

NFPA 12: Sistemas Extintores de Dioxido de Carbono.

R.T.4 — CO;: Sistemas de Extincion por CO, Disefio e Instalacion.

UNE-ISO 6183: Sistemas de extincion con diéxido de carbono para uso en edificios. Disefio e
instalacion.

En el Anexo | del presente manual podra encontrar la ficha de datos de seguridad del agente extintor.

3.1 Grafico de temperatura/ presion

En el siguiente gréfico se representa la relacion temperatura / presién en funcién de la densidad de
llenado.

1,0 Kg/L 0,75 KgiL
200 PRESION 2 para 0,75 Kg/L (retfasa presion rotura) 0,68 Kg/L
190 PRESION ROTURA DISCO,SEGURIDAD
180
170
160 PRESION 1 para 0,75 Kg/L
150 0,5Kg/L
140 PRESION 2 para 0,68 Kg/L
o~
£ 130 /
Q PRESION 1 para 0,68 Kg/L
Rl
o 120
X
g 110
g 100
=~ 90
o
%1 LIQUIDO
70
0,1 Kg/L
60
50
40
30 Punto de
Trabajo 2
20 Punto de
Trabajo 1
10
o L2A
60 -50 -40 -30 -20 -10 0 +10 +20 +30 +40 +50 +60 +70
o] A: Punto triple (-56,6°C)
Temperatura ( C) B: Temperatura critica (31°C)

Punto de ebullicion (-78,5°C)

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 9 de 118



3.2 Propiedades Fisicas

Formula quimica: CO,
Peso molecular: 44.0 g/mol
Densidad a 0 °C y a 101 kPa (abs): 1.98 kg/m®
Densidad relativa con el aire: 1.5
Punto triple: -56.6 °C
517.8 kPa (abs)
Punto critico: 31.0°C
7.375 MPa (abs)
Presion a -18 °C: 2.07 MPa (abs)

Presién a 21 °C: 5.86 MPa (abs)

Nota: Extracto de R.T.4 — CO,: Sistemas de Extincién por CO, Disefio e Instalacion

3.3 Medidas de seguridad

personal, tales como asfixia, visibilidad reducida durante y después de la descarga etc. Por

f La descarga de CO, en concentraciones de extincidn puede crear graves peligros para el

tanto se deberan considerar con especial atencién los aspectos relacionados con la
seguridad, tales como la formacién del personal, sefializacién de emergencia y dispositivos de alarma

y control.

Para un mayor detalle de estos puntos es recomendable la lectura de:

- NFPA 12: Sistemas Extintores de Dioxido de Carbono. (1.6 — Seguridad del personal).

- R.T.4 — CO.: Sistemas de Extincion por CO, Disefio e Instalacion. (1.5 — Seguridad de las personas).

- UNE-ISO 6183: Sistemas de extincion con dioxido de carbono para uso en edificios. Disefio e

instalacion. (5.2 — Medidas de seguridad).

Pagina 10 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4 Descripcion del sistemay sus componentes

Un sistema de extincién por CO, se descompone en 4 sistemas:

Sistema de suportacion.
Sistema de almacenamiento.
Sistema de disparo.

Sistema de distribucion.

4.1 Sistemade suportacion

Estructura metalica cuyo objetivo es soportar el bloque de cilindros y el colector.

4.1.1 Pie para baterias en simple fila sin pesaje continuo

Referencia: HP-1995, HP-2275
Ficha técnica: AEX-FTC-02-017

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros tanto
al suelo como a la pared.

4.1.2 Pie parabaterias en doble fila sin pesaje continuo

Referencia: HP-1995D, HP-2100D80
Ficha técnica: AEX-FTC-02-018

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros
en doble fila tanto al suelo como a la pared.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 11 de 118



4.1.3 Pie para cilindros autobnomos y baterias en simple fila con pesaje continuo

Referencia: HP-1995P, HP-2100P80
Ficha técnica: AEX-FTC-02-019

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros
tanto al suelo como a la pared.

| —

4.1.4 Pie para baterias en doble fila con pesaje continuo

Referencia: HP-1995DP, HP-2100DP80
Ficha técnica: AEX-FTC-02-020

Descripcion: Herraje para soportar el colector de descarga y anclar la bateria de cilindros
en doble fila tanto al suelo como a la pared.

—

4.1.5 Travesafo posterior para baterias sin pesaje continuo

Referencia: HTP(x).

Ficha técnica: AEX-FTC-02-021

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al suelo y a la
pared junto con el travesafo anterior en baterias de cilindros.

4.1.6 Travesafo posterior para baterias con pesaje continuo

Referencia: HTPP(X).

Ficha técnica: AEX-FTC-02-022

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al sueloy a la
pared junto con el travesafio anterior en baterias de cilindros con
sistema de pesaje continuo.

Pagina 12 Paginal2de118  AEX-MAN-600-0.0v1.1




4.1.7 Travesafo anterior para baterias sin pesaje continuo
Referencia: HTA(X).
Ficha técnica: AEX-FTC-02-023

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al suelo y a
la pared junto con el travesafo posterior en baterias de cilindros.

/

4.1.8 Travesarfio anterior para baterias con pesaje continuo

Referencia: HTPA(X).

Ficha técnica: AEX-FTC-02-024

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros al suelo y a la
pared junto con el travesafo posterior en baterias de cilindros con
sistema de pesaje continuo.

4.1.9 Soporte para cilindros autbnomos

Referencia: H274, H364, H402
Ficha técnica: AEX-FTC-02-025

Descripcion: Soporte utilizado para anclar los cilindros autonomos
a la pared.

4.1.10 Soporte de suspension para sistemas con pesaje continuo

Referencia: HS(x).
Ficha técnica: AEX-FTC-02-026

Descripcion: Soporte disefiado para suspender los cilindros en
sistemas con pesaje continuo.

4.1.11 Abarcon

Referencia: HA34, HA1, HA114,HA112, HA2, HA212, HA3, HA4, HA5, HAG.
Ficha técnica: AEX-FTC-02-027

Descripcion: Elemento encargado de anclar el colector a los pies.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 13 de 118



4.1.12 Herraje para botellin piloto sin pesaje

4.1.13 Varilla de separacion

Referencia: HP274
Ficha técnica: AEX-FTC-02-028

Descripcion: Elemento utilizado para anclar el botellin piloto a la
pared o al pie de la bateria.

Referencia: HV, HVS, HVSD, HVD.
Ficha técnica: AEX-FTC-02-029

Descripcion: Elemento utilizado para anclar los cilindros entre los
travesafos anteriores y posteriores.

Pagina 14 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4.2 Sistema de almacenamiento

4.2.1 Cilindrode6.7a80L de CO,

Referencia;: BCO6, BCO13, BCO26, BCO67, BCOS80.
Ficha técnica: AEX-FTC-02-012

Descripcion: Cilindros de 6.7 a 80 L en los que se almacena CO, hasta el
momento de la descarga. Estan fabricados en 34CrMo4 y probados a
una presion de 250BAR. Tienen una rosca hembra 1” NGT para la valvula
y una rosca macho W80 para la brida. Estan pintados en negro (RAL
9004) con la ojiva gris (RAL 7004).

Ojiva marcada segun norma UNE-EN I1SO 13769.
Todos los cilindros de CO, llevan una etiqueta identificativa en la que se

registra el agente extintor, los kilos contenidos en el cilindro, el nUmero de
serie, la tara, la presién y la fecha de carga.

HFC-227ea [} HFC-23 I Novec 1230 [l co:

FK-5-1-12 Diéxido de Carbono
N° CAS 431.89.0 N“ CAS 75.46-7 N° CAS 75-46-7 N° CAS 124-38-9

N botella / cylinder / bouteille

=
«

Tara/ Tare | Tare (con valvula/ with valve / avec vanne)

=
«

Carga / Agent weight / Poids de I'agent
Peso total / Gross weight / Poids brut

=
«

Sobrepresurizacion / Superpressurization / Niveau de surpression

o
O
-

Rango de presion / Pressure rank / Rangée de pression (-20°C/+50°C)

o
QO
=,

Fecha de carga / Date filled / Date de charge

Fecha de inspeccion / Firma
Date of inspection / Signature
Date de contréle / Signature

Fecha retimbrado / Date of retest / Date de réépreuve

POSICION / POSITION ——————— Debe ser instalado y mantenido por personal autorizado,

contiene gases fluorados de efecto invernadero.

DIFUSOR / NOZZLE / DIFFUSEUR: | Must be installed and maintained by authorised personnel,

B ARRIBA / UP | HAUT contains fluorinated greenhouse gases.

M LATERAL / SIDE / LATERAL Doit étre installé et maintenu par du personnel autorisé,
contient des gaz 4 effet de serre fluorés.

ilﬂ‘

B VERTICAL I HORIZONTAL

ATENCION

H280: Contiene gas a presion, peligro de explosion en caso de calentamiento.
H412: Nocivo para los organismos acuaticos con efectos duraderos. (NOVEC1230)
P403: Almacenar en un lugar bien ventilado, lejos de fuentes elevadas de calor y de productos reactivos.
El contacto con metales alcalinos y alcalino-térreos puede provocar reacciones violentas o explosiones.

@

Asfixiante a altas En caso de ion puede liberar acido fluorhidrico.
P273:Evitar su liberacion al medlc amblen(e

P501:Eliminar el do y el uiendo la legislacion aplicable.

Otras precauciones: El comaclo con el Ilqm puede causar quemaduras por frio o congelacion.
ATTENTION

H280: Contains gas underrressure may explode if heated
H412: Harmful to aquatic life with long lasting effects (NOVEC1230)

P403: Store in a well-ventilated place. Place separate from incompatible Materials, Store away from heat.

Inhalation of excessive concentrations in air may induce symptoms of Hypoxia. Thermal decomposition products may include
hydrogen fluoride. Contact with alkaline and earthy-alkaline metals can cause violent reactions or explosions

P273: Avoid release to the environment

P501: Eliminate content and the container according to the legislation in force.

Other precautions: Direct skin contact at point of release may cause symptoms of frostbite

ATTENTION
H280: Contient gaz & pression, danger d'explosion en cas de chaleur.

H412: Nocif pour la vie sous-marine a effets durables (NOVEC1230)

P403: Stocker dans un endroit bien aéré, loin des sources de chaleur élevées et de produits réactifs. Le contact avec des
métaux alcalins et alcalino-terreux peut provoquer des réactions violentes ou explosions. Suffocant 4 concentrations élevées.
En cas de décompositions peut se libérer de I'acide fluorhydrique

P273: Eviter sa libération 4 'environnement

P501: Eliminer le contenu et le récipient selon la législation en vigueur.

Autres précautions: Le contact avec le liquide peut provoquer des bralures & cause du froid ou congélation

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 15 de 118



4.2.2 Valvula piloto para cilindros de 6.7 a 80 L

Referencia: AEX/VCO100S
Ficha técnica: AEX-FTC-02-013

Descripcion: Elemento utilizado para producir la descarga del
cilindro neumaticamente o mediante un actuador eléctrico o
manual. Esta fabricado en latén y tiene una rosca macho 17 NGT
para el cilindro y una boca de descarga con rosca macho W21.8 x
1/14”.

4.2.3 Valvula esclava para cilindros de 67 a80 L

Referencia: AEX/VCO100
Ficha técnica: AEX-FTC-02-014
Descripcion: Elemento utilizado para producir la descarga del cilindro

neumaticamente. Estéa fabricado en latén y tiene una rosca macho 1” NGT para
el cilindro y una boca de descarga con rosca macho W21.8 x 1/14”.

4.2.4 Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L pilotos o con pesaje

Referencia: V-CA

Descripcion: Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L piloto o
equipados con sistema de pesaje continuo.

Pagina 16 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4.2.5 Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L esclavos sin pesaje

Referencia: V-VAWS80

Descripcion: Caperuza de proteccién para cilindros de 6.7 a 80 L esclavos y sin
sistema de pesaje continuo.

4.2.6 Bridaparacilindros de 6.7 a80 L pilotos o con pesaje

Referencia: BRW80CO-1

Ficha técnica: AEX-FTC-02-015

Descripcion: Brida para suspender el cilindro en sistemas con pesaje

continuo y para anclar la caperuza de proteccion en cilindros piloto o con
sistema de pesaje continuo.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 17 de 118



4.3 Sistema de disparo

4.3.1 Actuador eléctrico

4.3.2 Actuador manual

4.3.3 Latiguillo de disparo

4.3.4 Valvula de alivio

Referencia: AEX/VS24
Ficha técnica: AEX-FTC-02-030
Descripcion: Actuador eléctrico para cilindros de 6.7 a 80 L,

botellin piloto y sistemas de disparo para Valvulas
direccionales.

Referencia: AEX/PM160A
Ficha técnica: AEX-FTC-02-031
Descripcion: Actuador manual para cilindros de 6.7 a 80 L, botellin

piloto, sistemas de disparo para valvulas direccionales y valvula de
vaciado.

Referencia: LD18, LD18-500, LD18BP
Ficha técnica: AEX-FTC-02-032

Descripcion: Latiguillo utilizado para conducir el gas desde el cilindro
piloto a las cAmaras superiores de las valvulas esclavas.

Referencia: AEX/VA
Ficha técnica: AEX-FTC-02-033

Descripcion: Elemento utilizado para aliviar la presion en la camara
superior de la valvula piloto en cilindros auténomos, o en el circuito
de disparo en las baterias de cilindros y evitar la descarga accidental
en caso de una pequefa fuga. Esta fabricado en laton.

Pagina 18 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4.3.5 Junta metalbuna

Referencia: IM18.

Descripcion: Junta metalbuna de 1/8” que asegura la estanqueidad.

4.3.6 Valvuladireccional

Referencia: AEX/VDAR114, AEX/VDAR2, AEX/VDARS3, AEX/VDARA4.
Ficha técnica: AEX-FTC-02-050

Descripcion: Valvula utilizada para proteger mas de un riesgo con el mismo cilindro
o bateria de cilindros.

Referencia: AEX/SDR2, AEX/SDR3.
Ficha técnica: AEX-FTC-02-035
Descripcion: El sistema de disparo para valvulas direccionales es

el encargado de seleccionar qué direccional debe abrir para
conducir el gas hacia el riesgo que corresponda.

Referencia: LDR18

Descripcion: Latiguillo antirretorno de 1/8” preparado para
permitir el paso del gas en un Unico sentido, se monta en
sustitucion de un latiguillo de 1/8” del circuito de disparo
con el fin de seleccionar la cantidad de cilindros que
deben ser descargados para cada riesgo en un sistema
con valvulas direccionales. Los conectores estan
fabricados en acero al carbono cincado. Manguera con
malla de acero fabricada segiin norma EN-853.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 19 de 118



4.3.9 Adaptador M 1/8” a bicono 6

Referencia: V-A18C6

Descripcion: Adaptador M 1/8” a bicono 6.

Referencia: AEX/VVD
Ficha técnica: AEX-FTC-02-036
Descripcion: Vélvula de vaciado del circuito de disparo en

sistemas con vélvulas direccionales. Viene equipado con
un final de carrera.

4.3.11 Adaptador H 1/8”” H 1/8”

//\\
6\\ Referencia: V-A18

Descripcion: Adaptador hembra 1/8” a hembra 1/8” para la conexion del circuito de
disparo.

4.3.12 Adaptador H 1/8” M 1/8”

Referencia: V-RRMFHG18

Descripcion: Adaptador hembra 1/8” a macho 1/8” para el circuito de disparo.

Pagina 20 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4.3.13 Racor T 1/8”

Referencia: V-T18

Descripcion: Racor en T macho 1/8” para el circuito de disparo.

Referencia: V-C18

Descripcion: Codo M 1/8” para el circuito de disparo del cilindro piloto de la
bateria.

4.3.15 Adaptador hembra W21.8 x 1/14”” macho G1/8”

Referencia: V-RH21M18

Descripcion: Adaptador hembra W21.8 x 1/14” a macho G 1/8” para la boca de
descarga de la valvula del botellin piloto.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 21 de 118



4.4 Sistema de distribucidon

4.4.1 Latiguillo de descargacilindros de 6.7 a80 L

Referencia: LCO12-1, LCO12B-1.
Ficha técnica: AEX-FTC-02-037

Descripcion: Latiguillo utilizado para conducir el gas desde la vélvula del cilindro
hasta la instalacion en el caso de cilindros autbnomos y hasta la valvula de
retencion del colector en baterias de cilindros.

4.4.2 Valvula de retencion para bateria de cilindros

W Referencia: AEX/VAR12
Ficha técnica: AEX-FTC-02-038
Descripcion: Componente cuya instalaciébn estd prevista entre la valvula del

cilindro y el colector, el cual permite el flujo en un Unico sentido. El cuerpo esta
fabricado en latén. Este componente se suministra montado al colector.

4.4.3 Colector de descarga

Referencia: CC(x)S(y)I, CC(x)D(y)

(x): Diametro en pulgadas.
(y): Cantidad de cilindros.

Descripcion: Elemento a través del cual descarga el gas
de todos los cilindros que componen la bateria para ser
conducido hasta la instalacion. Esta fabricado en SCH40 o
SCH80 segun diametro.

444 CAP

Referencia: CS40-34R,CS40-1R,CS80-114R,CS80-112R,CS80-2R,
CS80-212, CS80-3, CS80-4, CS80-5, CS80-6.

Descripcion: Elemento que tapa uno de los extremos del colector. Esta
fabricado en SCH40 o SCHB80 segun didmetro.

Los CAP de hasta 2” son roscados por lo que se pueden colocar en
cualquiera de los extremos del colector, mientras que los superiores se
suministran soldados al colector.

Pagina 22 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4.4.5 Contactor de paso

Referencia: AEX/CP1
Ficha técnica: AEX-FTC-02-039
Descripcion: Elemento utilizado para proporcionar una sefial eléctrica en el

momento de la descarga. Dispone de un contacto normalmente abierto y otro
normalmente cerrado. El cuerpo esta fabricado en laton.

4.4.6 Difusor radial

Referencia: AEX/IDRCO38, AEX/DRCO12, AEX/DRCO34
Ficha técnica: AEX-FTC-02-040
Descripcion: Componente que permite obtener un caudal predeterminado y una

caracteristica de distribucién uniforme del agente extintor dentro o sobre el riesgo
protegido. Esta fabricado en F212 acabado cromado.

4.4.7 Difusor trompeta

Referencia: AEX/DTCO38, AEX/DTCO12, AEX/DTCO34.
Ficha técnica: AEX-FTC-02-016
Descripcion: Componente que permite obtener un caudal predeterminado

y una caracteristica de distribucién uniforme del agente extintor dentro o
sobre el riesgo protegido. Esté fabricado en F212 acabado cromado.

Referencia: AEX/DMB12C, AEX/DMB34C, AEX/DMB1C,
AEX/DMB114C, AEX/DMB112C, AEX/DMB2C.

Ficha técnica: AEX-FTC-02-001
Descripcion: Dispositivo utilizado para bloquear de forma

manual la descarga de agente extintor. Dispone de un
indicador de posicion.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 23 de 118



Pagina 24 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



5 Alcance de suministros

En este punto puede comprobar que todos los componentes del sistema han sido suministrados y que
no tienen sefales de dafio alguno. Cualquier componente defectuoso debe ser reemplazado.

5.1 Cilindro autbnomo sin pesaje continuo

<|<|< ||«
Slm|lwo|ln]| S
o — o~ o [ee]
. ., O|lO0|] 0| 0O
Referencia Descripcion L1000 |0
> ~ ~ ~ ~
KIxX<|xX| x| X
< (NN (NN wl Ll
< | < | << | <
BCO6 Cilindrode 6,7 L 1
BCO13 Cilindrode 13,4 L 1
BCO26 Cilindro de 26,8 L 1
BCO67 Cilindrode 67 L 1
BCO80 Cilindro de 80 L
AEX/VCO100S | Valvula para cilindros de 6.7 a 80 L 1|1
H274 Herraje para cilindros de 6.7 a 13,4 L
H364 Herraje para cilindros de 26,8 L 1
H402 Herraje para cilindros de 67 a 80 L
AEX/VS24 Actuador eléctrico
AEX/PM160A | Actuador manual

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 25 de 118



5.2 Cilindro

autbnomo con pesaje continuo

2|28 |5|8
=535 o
Referencia Descripcién 2| 313133
>< =~ ~ ~ ~
2%/ % 2
BCO6 Cilindrode 6,7 L 1
BCO13 Cilindrode 13,4 L 1
BCO26 Cilindro de 26,8 L 1
BCO67 Cilindrode 67 L 1
BCO8&0 Cilindrode 80 L 1
AEX/VCO100S | Valvula para cilindros de 6.7 a 80 L 1|11 1|1
HP6 Pie cilindrode 6.7 L 2
HP13 Pie cilindrode 13.4 L 2
HP26 Pie cilindro de 26.8 L 2
HP-1995P Pie cilindro de 67 L 2
HP-2100P80 Pie cilindro de 80 L 2
HTP1 Travesaiio 1 cilindrode 6.7a80 L 2122|414
HS1 Soporte de suspensidncilindrode6.7a80L| 1 | 1 | 1 |1 | 1
BPAS1 Arco de sujecion cilindros de 6.7 a 80 L 171|111
LCO12-1 Latiguillo de descarga 1/2” 11111
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 1 (1111
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1|1 1|11
AEX/LFL2 Final de linea 11111
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 8| 8| 8|16]|16
TOASM Arandela M8 16|16 |16 | 32 | 32
TOT8M Tuerca M8 8| 8| 8 |16 16
TO10M125 Tornillo M10 L=125 21211222
TOA10M Arandela M10 8/8|8|8]|8
TOT10M Tuerca M10 6| 6| 6|6 |6
AEX/VS24 Actuador eléctrico 111111
AEX/PM160A Actuador manual 111111

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 26 de 118



5.3 Botellin piloto sin pesaje continuo

Referencia del producto terminado: AEX/BP

Referencia Descripcion AEX/BP
BCO6 Cilindro de 6.7L 1
AEX/VCO100S Valvula para cilindros de 6.7a80L 1
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1
AEX/PM160A Actuador manual 1
AEX/VA Valvula de alivio 1
HP274 Herraje para botellin piloto 1
V-RH21M18 Racor HW21.8 x 1/14” M G1/8” 1
LD18BP Latiguillo 1/8” 1

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 27 de 118



5.4 Botellin piloto con pesaje continuo

Referencia del producto terminado: AEX/BPP

Referencia Descripcion AEX/BPP
BCO6 Cilindrode 6,7 L 1
AEX/VCO100S | Valvula para cilindros de 6.7 a 80 L 1
HP6 Pie cilindro de 6.7 L 2
HTP1 Travesafio 1 cilindrode 6.7a 80 L 2
HS1 Soporte de suspension cilindro de 6.7a 80 L 1
BPAS1 Arco de sujecioén cilindros de 6.7 a 80 L 1
LCO12-1 Latiguillo de descarga 1/2” 1
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 1
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1
AEX/LFL2 Final de linea 1
AEX/LUBP Latiguillo microfénico de unién 1
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 8
TOA8M Arandela M8 16
TOT8M Tuerca M8 8
TO10M125 Tornillo M10 L=125 2
TOA10M Arandela M10 8
TOT10M Tuerca M10 6
V-RH21M18 Racor HW21.8 x 1/14” M G1/8” 1
LD18BPP Latiguillo 1/8” 1
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1
AEX/PM160A Actuador manual 1

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 28 de 118



5.5 Bateria de cilindros en simple fila sin sistema de pesaje continuo

5.5.1 Bateria de cilindros de 67L en simple fila sin sistema de pesaje continuo

BIBIBIB|IB|(B|BIBIE[E|8|8|5
o|oc|d|d|lalald|dlaglglglgls
Referencia Descripcidn 2 R olal d alald SI8I18I1818
e I B I s I I I R N R ]
S| S|IS|T|S|S|E|IX 3551213
< << | < << | < | < | < gl =< | <
BCO67 Cilindro de 67 L 2113|4567 |8|9(10|11(12|13 |14
AEX/VCO100S | Viélvula piloto para cilindros 1|71 }1(212|1(1)|1}11|1|1]2]|2
AEX/VCO100 |Valvula esclava para cilindros 11234 |5|6|7|8]9]10(11|11]12
HP-1995 Pie cilindro de 67 L 21222233 |3|3|3|3|4]4
HTP2 Travesaiio posterior 2 cilindros 2
HTP3 Travesaiio posterior 3 cilindros 2 2
HTP4 Travesaiio posterior 4 cilindros 2 214 |2 4 | 2
HTP5 Travesaiio posterior 5 cilindros 2 2142 2|4
HTP6 Travesaiio posterior 6 cilindros 2 2| 4
HTA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 4 | 2 4 1 8|6 |42 10| 8
HTA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 (412 2146|824
HV Varilla 24|46 |8|8|8|10(12(14|16|14 |16
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 2(3(4|5|6|7|8|9|10|11|12|13 |14
CC(x)S(y)! Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 |1 |21 |1 |1 |1 (1|11 |1|1]|1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 2122112123 |3|3|3|3|3|4)4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 112|3|4|5|6|7|8]9|10(11|12]13
V-C18 Codo 1/8” 111|111 (212}2|1]1|1|1]|1
V-T18 Te 1/8” 112|3|4|5|6|7|8]|9|10(11|12]13
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8"” Hembra 1/8"” 3/4|5|6|7|8|9|10(11|12|13|14]15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14|15
TO8M70 Tornillo M8 L=70 8|8 (8|8 |8 (121212121212 16|16
TOASM Arandela M8 16 |16 |16 |16 |16 |24 |24 |24 |24 |24 |24 |32 |32
TOT8M Tuerca M8 8|8 (8|8 |8 (121212121212 16|16
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1111 1/1 (1121 |1(1|1}|2]|2
AEX/PM160A | Actuador manual 1111 111111 1111122

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 29 de 118




5.5.2 Bateria de cilindros de 80L en simple fila sin sistema de pesaje continuo

2lglglzlglelalg8/8/8|8|8
o|d|d3|6|ldls|d8|d|glglglgls
Referencia Descripcién 2| 2|2 o ala|ala QII21818
Nl B B B B B B I 7 B I I 2 )
2B BIBBIBIRIRIZRIR
| < |<|<|<|<|<|<|E|Z2 2| Z| %
BCO80 Cilindrode 80 L 2(3(4|5|6|7|8|9|10|11|12|13 |14
AEX/VCO100S | Valvula piloto para cilindros 111|111 (1|21|1]1|1]2]2
AEX/VCO100 |Valvula esclava para cilindros 1(2(3|4|5|6|7|8|9]|10|11|11]12
HP-2275 Pie cilindro de 80 L 21222233 |3|3(3|3|4]A4
HTP2 Travesaiio posterior 2 cilindros 2
HTP3 Travesaiio posterior 3 cilindros 2 2
HTP4 Travesaiio posterior 4 cilindros 2 2| 4 4 | 2
HTP5 Travesaiio posterior 5 cilindros 2 2142 2|4
HTP6 Travesaiio posterior 6 cilindros 2 2| 4
HTA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 4 | 2 4 | 8|6 |42 10| 8
HTA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 214 |2 2|14)|16|8|2]|4
HV Varilla 24|46 |8|8|8|10(12|14|16|14 |16
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 213 |4|5|6|7|8|9|10(11|12|13 |14
CC(x)S(y)! Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 (1|1 |11 |1|21|1|1]|1|1]1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 (2222|333 |3]3 4 | 4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 112|3|4|5|6|7]8]9/]10|11|12]13
V-C18 Codo 1/8” 1111 1)1 1)1 111|111 1]1
V-T18 Te 1/8” 1123|456 |7|8|9(10|11(12]13
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8"” Hembra 1/8"” 3/4|5|6|7|8|9|10|11|12|13|14]15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14|15
TO8M70 Tornillo M8 L=70 8|8 (8|8 |8 (121212121212 (16|16
TOASM Arandela M8 16 |16 |16 |16 |16 |24 |24 |24 |24 |24 |24 |32 |32
TOT8M Tuerca M8 8|8 (8|8 |8 (121212121212 16|16
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 (111 1/1 (111 |1(1|1}|2]|2
AEX/PM160A | Actuador manual 1111 111111 1111122

Pagina 30 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1




5.6 Bateria de cilindros en simple fila con sistema de pesaje continuo

5.6.1 Bateria de cilindros de 67L en simple fila con sistema de pesaje continuo

BIGIBIB|IB|(B|BIB|ES|E|8|8|5
Slelaleal2|al®|2|g|Flgg]S
Referencia Descripcién L8883 83| 8|8 |0|o|a|lao|o
IR 2IXIXIEIEEIES
U W | |0 | || Q0|3 X3ISIZ13
S| <|<|<|<|<|<|<|E|Z2 2| Z| %
BCO67 Cilindro de 67 L 2113|4567 |8|9(10|11(12|13 |14
AEX/VCO100S | Viélvula piloto para cilindros 1|71 }1(212|1(1)|1}11|1|1]2]|2
AEX/VCO100 |Valvula esclava para cilindros 11234 |5|6|7|8]9]10(11|11]12
HP-1995P Pie cilindro de 67 L 21212333 |3|4(4|14(4]|5]|5
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2
HTPA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 14| 2 6| 4|2 6| 4
HTPA4 Travesafio anterior 4 cilindros 2 2 | 4 214|624
HTPP2 Travesaiio posterior 2 cilindros 2 2
HTPP3 Travesaiio posterior 3 cilindros 2 214 |2 6|42 6|4
HTPP4 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 | 4 214|624
HVS Varilla 2|46 |6 |8|10(12|12|14|16|18|18 |20
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 2(3(4|5|6|7|8|9|10|11|12|13 |14
CC(x)S(y)! Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 |1 (21|21 |1 |1 (111|111
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 212233 |3|3|4|4|4|4|5]|5
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 112|3|4|5|6|7|8]9|10(11|12]13
V-C18 Codo 1/8” i1/1(1{21}(1 1|21 }1|1}1 1|11
V-T18 Te 1/8” 112 |(3|4|5|6|7|8|9|10|11|12|13
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8"” Hembra 1/8” 3/4|5|6|7|8|9|10(11|12|13|14]15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14|15
TO8M55 Tornillo M8 L=55 16 |16 | 16|24 |24 24|24 32 |32|32(32|40 |40
TOASM Arandela M8 32132(32|48|48 |48 |48 |64 |64 |64 |64 80|80
TOT8M Tuerca M8 16 |16 | 16|24 |24 | 24|24 32 |32|32(32|40 |40
HS(x) Soporte suspension (x) cilindros 111|111 ({212}212|1]1|1|1]|1
TO10M125 Tornillo M10 L=125 21212 (3|3|3|3|4|4(4|4|5]°5
TOA10M Arandela M10 12116|120|26 (3034|3844 |48 |52 |56|62 |66
TOT10M Tuerca M10 1014|1823 (27 |31|35|40|44 |48 |52 |57 |61
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 213|456 |7 8910111213 |14
BPAS1 Arco de sujecién 2(3(4|5|6|7|8|9|10|11|12|13 |14
AEX/LE Latiguillo microfénicodeentrada | 1 | 1 |1 (1 (1|11 |1|1]|1]|1]|1]|1
AEX/LFL2 Final de linea i1(1(1}1}1}{1(1|1|1]1|1]|1]1
AEX/LU Latiguillo microfénico de unién 1(2(3|4|5|6|7|8|9]|10|11|12]13
AEX/VS24 Actuador eléctrico 111|111 (1 |1 |1]1]1]2]2
AEX/PM160A | Actuador manual 111|111 (1 |1 |1]1]|1]2]2

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 31 de 118




5.6.2 Bateria de cilindros de 80L en simple fila con sistema de pesaje continuo

2121888888838 /8|3
Slalalalelal®2g|gIgl9!g
Referencia Descripcién Ll 092 2/2 12D n|ld|g|o|lad
S| SIS|T|S|S|EIXX5X5I21%
< << | < << | < | < | < g lala|l=<| <
BCO80 Cilindrode 80 L 2(3(4|5|6|7|8|9|10|11|12|13 |14
AEX/VCO100S | Valvula piloto para cilindros 111|111 (1|21|1]1|1]2]2
AEX/VCO100 |Valvula esclava para cilindros 1(2(3|4|5|6|7|8|9]|10|11|11]12
HP-2100P80 Pie cilindro de 80 L 21212333 |3|4(4|4(4]|5]|5
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2
HTPA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 214 |2 6|42 6|4
HTPA4 Travesafio anterior 4 cilindros 2 2| 4 2|14|16|2]|4
HTPP2 Travesaiio posterior 2 cilindros 2 2
HTPP3 Travesaiio posterior 3 cilindros 2 214 |2 6|42 6|4
HTPP4 Travesaiio posterior 4 cilindros 2 2| 4 2146 |2]|4
HVS Varilla 214|668 (1012|1214 |16|18 |18 |20
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 213 |4|5|6|7|8|9|10(11|12|13 |14
CC(x)S(y)! Colectorde (x)” para(y)cilindros | 1 |1 (1|1 |11 |1|21|1|1]1|1]1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 212|233 |3|3|4|4|4|4|5]°5
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 1123|456 |7|8|9|(10|11(12]13
V-C18 Codo 1/8” 1111 1|1 1)1 111|111 1]1
V-T18 Te 1/8” 112 (3|4 (5|67 |8|9(10|11(12]13
V-RRMFHG18 | Racor Macho 1/8”” Hembra 1/8” 314|567 |8|9]|10(11|12(13|14|15
IM18 Junta metalbuna 1/8” 3|/4|5|6|7|8|9]10|11|12|13|14 |15
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 16 |16 | 16|24 |24 |24 |24 |32|32|32|32|40|40
TOASM Arandela M8 32(32(32(48 |48 |48 |48 |64 |64 |64 |64 |80 |80
TOT8M Tuerca M8 16 |16 | 16|24 |24 |24 |24 |32|32|32|32|40|40
HS(x) Soporte suspension (x) cilindros 111|111 (212}212|1]1|1|1]|1
TO10M125 Tornillo M10 L=125 212233 |3|3|4|4|4|4|5]5
TOA10M Arandela M10 12116 |20| 26|30 |34 (38|44 |48 |52|56|62 |66
TOT10M Tuerca M10 10|14 |18 |23 |27 |31(35|40|44 48|52 |57 |61
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 2134|567 |8|9(10(11(12(13 |14
BPAS1 Arco de sujecién 2134|567 |8|9(10(11(12(13 |14
AEX/LE Latiguillo microfénicodeentrada | 1 |1 |1 (1 (1|1 |1 |1|1]|1]1]|1]|1
AEX/LFL2 Final de linea 1]11]1 1|1 1|1 1,111 )1]1]1
AEX/LU Latiguillo microfénico de union 1(2(3|4|5|6|7|8|9]|10|11|12]13
AEX/VS24 Actuador eléctrico 11111 1(111 1|1 1|11 (1]2]|2
AEX/PM160A | Actuador manual 11111 1(111 1|1 1|11 (1]2]|2

Pagina 32 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1




5.7 Bateria de cilindros en doble fila sin sistema de pesaje continuo

5.7.1 Bateria de cilindros de 67L en doble fila sin sistema de pesaje continuo

o|lo|loa|lo|lo|le|loa|leoa|le|o|lo
R R R R R R A I R S
sl 2R8I R| ||| |wvw|[O ||| ]|O
— - - - - - - - - - o
R . - 81818181818 |8|o|lo|o|lo|o|lo|o|o|o|o|o
eferencia Descripcion SQISI181818181819|o(og|]o|o|o|O0|o|O0|O]|O
) ) 7 n ) ) ) o o o o o o o o o o o
< < <L L <L <L <L 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
XIZIZIZNIZIZNIZINRRNRRIRIRIRIRIRIRIRIR|IR
w w w w u u u [N [N [N [N [N [N [N [N [N [N ]
T T S S O B T T - = = = - - - I~ =~ = =4
BCO67 Cilindro de 67 L 3 4 5 6 7 8 9 10|11 |12 (13 |14 | 15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
AEX/VCO100S | Valvula piloto para cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/VCO100 Valvula esclava para cilindros 2 3 4 5 6 7 8 9 (|10 (11|11 |12 (13|14 |15 |16 | 17 | 18
HP-1995D Pie cilindro de 67 L 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
HTP2 Travesario posterior 2 cilindros 4 4
HTP3 Travesario posterior 3 cilindros 4 4 4 4
HTP4 Travesafio posterior 4 cilindros 4 4 4 4 8 8
HTP5 Travesarfio posterior 5 cilindros 4 4 8 8
HTP6 Travesarfio posterior 6 cilindros 4 4
HTA2 Travesario anterior 2 cilindros 2 2 4 4 2 2 4 4 8 8 6 6
HTA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2
HVD Varilla 2 2 4 | 4| 4| 4 6 6 8 8 8 8 8 8 [10| 10| 12 | 12
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 3 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 | 15|16 |17 |18 |19 | 20
CC(x)D(y)! Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcén (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10|11 |12 (13| 14| 15|16 | 17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 |15 (16| 17 | 18 | 19
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 | 15|16 |17 |18 |19 | 20| 21
JM18 Junta metalbuna 1/8” 4 5 6 7 8 9 10|11 |12 (13 | 14| 15|16 |17 | 18 |19 | 20 | 21
TO8M70 Tornillo M8 L=70 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
TOA8M Arandela M8 32 132(32(32(32|32(32(32(32|32|48 |48 |48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 48
TOT8M Tuerca M8 16 |16 |16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 33 de 118




5.7.2 Bateria de cilindros de 80L en doble fila sin sistema de pesaje continuo

galalgelglaelael|lgl8lal|le|s|la|e|s|lea|g|a]l|se
LISIRNRS SRS 0| 0|0 |0 ||| |0|x |0 |
RITE[IR|IBIR|IF|R|o|ad|8|o|S|1dD|O©| N[0 | ]|O
- - - - - - - - - - N
. - 91919191919 |9|o|lo|o|o|o|o|jo|lo|lol|lo|o
Referencia Descripcion LI2I88I8|l8|l8|l8|l9|0|o|o|o|lo|lo|lo|lo|o|O
L I B B v R IR B B v O v I I S 7 S - B O B v B I
XIZIZIZNIZNIZINIZINRRNRRIRIRNIRIRIRIRIRIRXR|IR
w w w w u u u [N [N [N [N [N [N [N [N [N [N ]
T T S S O B T T - - - = - - - G I~ =~ = =4
BCO80 Cilindrode 80 L 3 4 5 6 7 8 9 |10 | 11|12 (13|14 | 15|16 |17 |18 |19 | 20
AEX/VCO100S | Valvula piloto para cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/VCO100 Valvula esclava para cilindros 2 3 4 5 6 7 8 9 |10 |11 (11|12 |13 (14| 15|16 | 17 | 18
HP-2100D80 Pie cilindro de 80 L 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
HTP2 Travesarfio posterior 2 cilindros 4 4
HTP3 Travesarfio posterior 3 cilindros 4 4
HTP4 Travesafio posterior 4 cilindros 4 4 8 8
HTP5 Travesafio posterior 5 cilindros 4 4 8 8
HTP6 Travesarfio posterior 6 cilindros 4 4
HTA2 Travesafio anterior 2 cilindros 2 2 4 4 2 2 4 4 8 8 6 6 4
HTA3 Travesafio anterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2 4
HVD Varilla 2 2 4 4 4 4 6 6 8 8 8 8 8 8 10 | 10 | 12 | 12
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 3 4 5 6 7 8 9 10|11 |12 (13 |14 | 15|16 |17 | 18 | 19 | 20
CC(x)D(y)! Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10|11 |12 (13| 14| 15|16 | 17| 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10|11 |12 (13| 14| 15|16 | 17 | 18 | 19
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 | 15|16 |17 |18 (19| 20| 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 5 6 7 8 9 (10| 11|12 (13|14 | 15|16 |17 |18 |19 | 20| 21
TO8M70 Tornillo M8 L=70 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
TOA8M Arandela M8 32 (323213213232 (32(32|132|32|48 |48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 48
TOT8M Tuerca M8 16 |16 |16 | 16 | 16 [ 16 | 16 | 16 | 16 | 16 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 34 de 118




5.8 Bateria de cilindros en doble fila con sistema de pesaje continuo

5.8.1 Bateria de cilindros de 67L en doble fila con sistema de pesaje continuo

SIRISIR|RIRIRIGIG|IS|E|E|C|E[E|G|E|E
S = I = S < - =T [ N I R I B Y B S
Referencia Descripcidn g g 2 2 2 2 2 é é é é é é é é é é é
XIZIZIZIZIZNZINRNIRNINININIRNIRNIRIRIR|R
|| ||| |L ||| |2 |x|<|<
BCO67 Cilindro de 67 L 3 4 5 6 7 8 9 10|11 |12 (13 |14 | 15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
AEX/VCO100S | Valvula piloto para cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/VCO100 Valvula esclava para cilindros 2 3 4 5 6 7 8 9 (|10 (11|11 |12 (13|14 |15 |16 | 17 | 18
HP-1995DP Pie cilindro de 67 L 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3|14 |4 4|4
HTPP2 Travesario posterior 2 cilindros 2 2 2 2
HTPP3 Travesario posterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 6 6 4 4
HTPP4 Travesafio posterior 4 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 4 4 4 4
HTPA3 Travesafio anterior 3 cilindros 4 4 4 8 8 12 (12| 8
HTPA4 Travesafio anterior 4 cilindros 4 4 8 8 4 4
HVD Varilla 2 2 4 4 6 6 6 6 8 8 10|10 |12 (12 | 12|12 | 14 | 14
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 31415 6 | 7 8| 91011 |12 |13 |14 (15|16 |17 |18 |19 | 20
CC(x)D(y)! Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 | 16 | 17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3 |14]|5]|6 7| 8| 9|10 |11|12 |13 |14 (15|16 |17 | 18 | 19
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 110|211 |12 |13 |14 | 15|16 |17 [ 18 {19 |20 | 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 |10|11 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 {19 |20 | 21
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 24 | 24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 (36|36 |36|36 |48 |48 |48 | 48
TOA8SM Arandela M8 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 72 | 72 | 72 |72 |72 |72 |72 |72 |96 |96 | 96 | 96
TOT8M Tuerca M8 24 | 24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 |36 |36|36|36 |48 |48 | 48| 48
HS(X) Soporte suspension (x) cilindros 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
TO10M125 Tornillo M10 L=125 4 4 4 4 4 4 6 6 6 6 6 6 6 6 8 8 8 8
TOA10M Arandela M10 20 |24 |28 {32 |36 |40 |48 |52 |56 |60 |64 |68|72|76|84|88]|92]|96
TOT10M Tuerca M10 16 | 20 | 24 | 28 |32 |36 |42 | 46 |50 | 54 |58 [ 62 | 66 | 70 | 76 | 80 | 84 | 88
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 3 4 5 6 7 8 9110|1112 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
BPAS1 Arco de sujeciéon 3 4 5 6 7 8 9 |10 |11 (12|13 |14 (15|16 |17 |18 | 19| 20
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LFL2 Final de linea 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LU Latiguillo microfénico de unién 2 3|14|5|6|7|8|9|10{11|12|13|14|15| 16|17 |18 |19
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 35 de 118



5.8.2 Bateria de cilindros de 80L en doble fila con sistema de pesaje continuo

318/8/8/8/8|8|8|8|8/8|8|8|8|8|8|8|8
SO = I - S =< - =T [ N e A I e I B I B S
Referencia Descripcidn g g 2 2 2 2 2 é é é é é é é é é é é
XIZIZIZIZIZNZINRNIRNINININIRNIRNIRIRIR|R
|| ||| |L ||| |2 |x|<|<
BCO8&0 Cilindro de 80 L 3145 6 | 7 8 |1 9)10|11 |12 |13 |14 (15|16 |17 |18 |19 | 20
AEX/VCO100S | Valvula piloto para cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/VCO100 Valvula esclava para cilindros 2 3 4 5 6 7 8 9 |10 |11 (11|12 |13 (14| 15|16 | 17 | 18
HP-2100DP80 | Pie cilindro de 80 L 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3|14 |4 )| 4|4
HTPP2 Travesafio posterior 2 cilindros 2 2 2 2
HTPP3 Travesarfio posterior 3 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2 6 6 4 4
HTPP4 Travesarfio posterior 4 cilindros 2 2 2 2 4 4 2 2
HTPA2 Travesafio anterior 2 cilindros 4 4 4 4
HTPA3 Travesafio anterior 3 cilindros 4 4 4 4 8 8 12 (12| 8
HTPA4 Travesafio anterior 4 cilindros 4 4 8 8 4 4
HVD Varilla 2 2 4 4 6 6 6 6 8 8 10|10 |12 (12 | 12|12 | 14 | 14
LCO12B-1 Latiguillo de descarga 1/2” 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 ({13 |14 | 15|16 | 17 | 18 | 19 | 20
CC(x)D(y)! Colector de (x)"’ para (y) cilindros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
HA(x) Abarcon (x) pulgadas 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
LD18 Latiguillo de disparo 1/8"” 2 3|14]|5]|6 7|1 8| 9|10 |11 |12 13|14 (15|16 |17 | 18 | 19
V-C18 Codo 1/8” 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
V-T18 Te 1/8” 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 |14 |15 16 | 17 | 18 | 19
V-RRMFHG18 Racor Macho 1/8” Hembra 1/8” 4 5 6 7 8 9 10 (11|12 {13 (14 (15|16 |17 |18 |19 | 20| 21
IM18 Junta metalbuna 1/8” 4 |5 6|7 | 8 9 11011 |12 |13 |14 |15 |16 |17 [ 18 {19 |20 | 21
TO8MS55 Tornillo M8 L=55 24 | 24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 |36 |36|36|36 |48 |48 | 48| 48
TOA8SM Arandela M8 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 72 | 72 |72 |72 |72 |72 |72 |72 |96 |96 | 96 | 96
TOT8M Tuerca M8 24 | 24 |24 | 24 |24 |24 |36 |36 |36 |36 |36 |36|36|36 |48 |48 | 48| 48
HS(X) Soporte suspension (x) cilindros 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
TO10M125 Tornillo M10 L=125 4|14 |4|4|4|4|6|6|6|6|6 |6 |6 |6|8]|8]| 8|8
TOA10M Arandela M10 20|24 (28 (32|36 |40 |48 |52 |56 |60 |64 |68 |72|76|84|88]|92]|96
TOT10M Tuerca M10 16 | 20 | 24 | 28 |32 |36 |42 | 46 |50 | 54 | 58 [ 62 | 66 | 70 | 76 | 80 | 84 | 88
AEX/CPC3 Equipo de pesaje continuo 3 4 5 6 7 8 9 110|111 |12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
BPAS1 Arco de sujecion 31415 6 | 7 8| 91011 |12 |13 |14 (15|16 |17 |18 |19 | 20
AEX/LE Latiguillo microfénico de entrada 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LFL2 Final de linea 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
AEX/LU Latiguillo microfénico de unién 2 3 4 5 6 7 8 9 |10 |11 (12|13 |14 (15| 16| 17 | 18 | 19
AEX/VS24 Actuador eléctrico 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
AEX/PM160A Actuador manual 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

Pagina 36 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1




6 Instalacion

Antes de comenzar con el montaje de la instalacion debe tener en cuenta los siguientes puntos:

1. Verificar que la bateria de cilindros cabe en la ubicacién prevista (normalmente indicada en los
planos). La ubicacion aconsejable de la bateria seria una habitacién lo mas cercana posible pero
fuera del riesgo protegido, de dimensiones suficientes para alojar el equipo y facilitar las
operaciones de montaje y mantenimiento.

El equipo no debe ser expuesto a condiciones climatolégicas severas, accion directa de
A llama, ambientes excesivamente humedos y debe estar a salvo de manipulaciones no
autorizadas y agresiones de tipo mecanico o quimico.
2. Elsuelo sobre el que se va a montar la bateria debe ser lo mas plano posible y estar limpio.

3. El muro o pared donde se vaya a fijar el herraje debe ser sélido hay que evitar siempre que sea
posible los tabiques de separacién. No instalar en paredes de yeso laminado o similar.

En el caso de tener que sujetar el herraje a un tabique de separacion se deberan preparar
unas pletinas que permitan sujetar por la cara opuesta del tabique.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 37 de 118



6.1 Montaje tuberia

La tuberia recomendada por Aguilera es ASTM A106 grado B, SCH40 para tuberia con diametro hasta
1” (incluida) y SCH80 para tuberias de diametro superior.

Los accesorios recomendados por Aguilera son de acero al carbono soldados ANSI B.16.9 o roscados
/ enchufe y soldadura acero forjado ANSI.B.16.11 serie 3000#.

La instalacion debe respetar el trazado de tuberia entregado en vista isométrica por Aguilera
que acompafia cada pedido. En el caso de no ser posible respetarlo debe contactar con
Aguilera para un redisefio y un nuevo calculo del calibrado de los difusores.

Tener en cuenta las distancias entre soportes de tuberia marcado por las normas o
reglamentaciones locales.

Diiametro nominal Separacion maxima
de la tuberia entre soportes

DN m

6 0,5

10 1.0

15 1.5

20 1.8

25 21

32 24

40 27

50 34

65 35

50 37

100 43

125 4.8

150 52
200 5.8

Nota: Extracto de la UNE-EN 15004-1

6.2 Barrido de tuberia

Antes del montaje final, las tuberias y los accesorios se deben inspeccionar visualmente para asegurar
gue se encuentran limpios y libres de rebabas y herrumbre, que no contienen ninguna materia extrafa
dentro y que todo el interior de la tuberia se encuentra despejado.

Realizar la limpieza de tuberias siguiendo las indicaciones del punto 7.1.

Pagina 38 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.3 Cilindro autbnomo sin pesaje

6.3.1 Recursos necesarios
o 1 Operario

e Taladro percutor eléctrico de mano

e Brocas de Vidia
e Llave Inglesa hasta 60

6.3.2 Paso 1 - Montaje herraje

e Flexdbmetro
e Nivel
e Juego de llaves fijas entre 10 y 20

L1

h1

1. Fijar el travesafio posterior del soporte a la pared. Utilizar el nivel para comprobar que esta

paralelo al suelo.

Cilindro hl L1
6.7L 250mm 244mm
134L 550mm 244mm
26.8L 390mm 334mm

67 L 670mm 372mm
80L 810mm 372mm

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 39 de 118



6.3.3 Paso 2 — Montaje cilindro en el herraje

o2

[~

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
1.1 H274 — Herraje para cilindros de 6.7 a 13.4 L
1.2 H364 — Herraje para cilindros de 26.8 L
1.3 H402 — Herraje para cilindros de 67 a 80 L
2 BCO6 /BCO13/BCO0O26 / BCO67 / BCO80 — Cilindro
3 V-CA — Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L

1. Trasladar el cilindro hasta su posicion definitiva.
No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles

accidentes.

2. Anclar con el arco de sujecion sin apretar del todo para que permita rotar el cilindro
posteriormente.

Pagina 40 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.3.4 Paso 3 - Montaje de componentes de la valvula

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion

4 AEX/VCO100S — Valvula para cilindros de 6.7 a 80 L
AEX/VS24 — Actuador eléctrico
AEX/PM160A — Actuador manual
V-V100TC - Tapa de la valvula para cilindros de 6.7 a 80 L
AEX/VA — Vélvula de alivio
LCO12-1 — Latiguillo de descarga 2" (elemento opcional) - para cilindros de 6.7 a 80 L

[(el e ENI{ ] [&)]

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 41 de 118



1. Quitar la caperuza de proteccion desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados. La tapa de la
valvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental del cilindro.

2. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

4. Apretar fuertemente las tuercas del arco de sujecion.

El conector del latiguillo es hembra gas con cierre conico, por lo tanto para unir una tuberia
roscada al latiguillo de descarga es necesario un racor comercial con un extremo macho gas
con cierre conico.

5. Conectar el latiguillo a la red de tuberias.

6. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningin tipo de
sellante o teflon.

Pagina 42 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



7. Montar la junta en la tapa de la valvula.

@ La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

8. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 43 de 118



6.4 Cilindro autbnomo con pesaje continuo

6.4.1 Recursos necesarios

e 1 Operario e Nivel
e Taladro percutor eléctrico de mano e Juego de llaves fijas entre 10y 20
e Brocas de Vidia e Llave Inglesa hasta 60

e Flexdbmetro

6.4.2 Paso 1 - Montaje de los pies, travesafios y soporte de suspension

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion

1.1 HP6 — Pie para cilindro de 6.7 L

1.2 HP13 — Pie para cilindro de 13.4 L

1.3 HP26 — Pie para cilindro de 26.8 L

14 HP1995P — Pie para cilindro de 67 L

15 HP2100P80 — Pie para cilindro de 80 L
2 HS1 — Soporte de suspension para 1 cilindro de 6.7 a80 L
3 HTP1 — Travesafio para 1 cilindro de 6.7 a80 L
4
5

TO10M125 / TOA10M / TOT10M — Tornillos, tuercas y arandelas M10
TO8M55 / TOA8M / TOT8M — Tornillos, tuercas y arandelas M8

Colocar los pies en la ubicacion definitiva del cilindro.

Colocar los travesafnos posteriores.

Fijar los travesafios posteriores a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M8.
Colocar el soporte de suspension.

Fijar el soporte de suspension a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M10.
Fijar los pies a la pared y al suelo.

ook wNE

Pagina 44 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.4.3 Paso 2 — Montaje cilindro en el herraje

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
3 HTP1 — Travesafio para 1 cilindro de 6.7 a80 L
TO8M55 / TOA8BM / TOT8M — Torillos, tuercas y arandelas M8
BCO6 / BCO13/BCO26 / BCO67 / BCO80 — Cilindro
TO6M12 — Tornillo de M6 para la caperuza
V-CA — Caperuza de proteccién para cilindros de 6.7 a 80 L

[eod BN ] [é)]

1. Trasladar el cilindro hasta su posicion definitiva.
No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccién para evitar posibles

accidentes.

2. Colocar los travesanos anteriores
3. Fijar los travesarfios anteriores a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M8.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 45 de 118



6.4.4 Paso 3 —Montaje de componentes de la valvula

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcién
9 AEX/VCO100S — Vélvula para cilindros de 6.7 a 80 L
10 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
11 AEX/PM160A — Actuador manual
12 V-V100TC - Tapa de la valvula para cilindros de 6.7 280 L
13 AEX/VA — Vélvula de alivio
14 LCO12-1 — Latiguillo de descarga %2” para cilindros de 6.7 a 80 L

Pagina 46 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. Quitar la caperuza de proteccion desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados. La tapa de la
valvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental del cilindro.

2. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.
3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

El conector del latiguillo es hembra gas con cierre conico, por lo tanto para unir una tuberia
roscada al latiguillo de descarga es necesario un racor comercial con un extremo macho gas
con cierre conico.

4. Conectar el latiguillo a la red de tuberias.

5. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningun tipo de
sellante o teflon.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 47 de 118



6. Montar la junta en la tapa de la valvula.

@ La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

7. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

Pagina 48 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.4.5 Paso 4 - Montaje del sistema de pesaje continuo

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
15 BPAS1 — Arco de sujecion para cilindros de 6.7 a 67 L
16 TOT10M / TOA10M — Tuercas y arandelas M10
17 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
18 AEX/LFL2 — Conector final de linea
19 AEX/LE — Latiguillo microfénico de entrada

Montar el arco de sujecion en la brida del cilindro.

Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

wN e

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 49 de 118



6.5 Bateria de cilindros simple fila sin pesaje continuo

6.5.1 Recursos necesarios

e 2 Operarios e Nivel

e Escalera e Juego de llaves fijas entre 10 y 20
e Taladro percutor eléctrico de mano e Llave Inglesa hasta 60

e Brocas de Vidia e Cinta de teflén

e Flexdbmetro

6.5.2 Paso 1 - Montaje de los pies y travesanos

LISTA DE PIEZAS

Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria 80 L

1.1 HP-1995 — Pie simple fila sin pesaje 67 L X

1.2 HP-2275 — Pie simple fila sin pesaje 80 L

HTP(x) — Travesafo posterior (x) cilindros

TO8M70 — Tornillo M8

TOA8M — Arandela M8

glblw(n
XX [X|X
XXX XX

TOT8M — Tuerca M8

1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcion del didmetro que tenga.

2. Fijar los travesafios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

Pagina 50 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.5.3 Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a los herrajes

Cilindro Esclavo:—-._

En caso de ser una bateriz con menos de 13 cilindros,
o ir equipada con valvulas direccionales

este cilindro sera esclavo.

Cilindro piloto:

En caso de ser una batena con 13 dilindros © mas,
este cilindro sera pilcto.

Cilindro piloto.—"
En caso de ir equipada con valvulas direccionales
este cilindro también sera esclavo.

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
6 CC(X)S(y)l — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros.
7 AEX/VAR12 - Valvula de retencién %™
8 LCO12B-1 — Latiguillo de descarga %"
9 AEX/CP1 - Contactor de paso (elemento opcional)
10 HA(y) - Abarcon con tuercas y arandelas de (y) pulgadas
11 BCO(z) - Cilindro (z) L
12 HTA(y) — Travesario anterior de (y) cilindros 67/80 L
13 HV — Varilla para bateria de 67/80 L

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 51 de 118



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflon para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencion salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencion del colector. No utilizar ningun
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicion definitiva, quitar la caperuza de
proteccion y colocarlo en la posicion adecuada (piloto a la derecha).

A No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.
6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Anclar los cilindros con los travesafos anteriores y las varillas sin apretar del todo las tuercas para
gue permita rotarlos posteriormente.

Pagina 52 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.5.4 Paso 3 — Montaje de los circuitos de descargay disparo

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion
14 AEX/VCO100S — Valvula piloto de 5"
15 AEX/VCO0100 — Valvula esclava de %"
16 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
17 AEX/PM160A — Actuador manual
18 JM18 — Junta metalbuna 1/8”
19 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”
20 V-C18 — Codo 1/8”
21 LD18 — Latiguillo 1/8”
22 V-T18 — Te 1/8”
23 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
24 AEX/VA — Valvula de alivio

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 53 de 118



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningun tipo de
sellante o teflon.

2. Montar la junta en la tapa de la valvula.

3. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

4. Montar el circuito de disparo.

En caso de ser una bateria con valvulas direccionales todos los cilindros son esclavos y va
equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos en lugar del codo (pieza n°20) hay
que montar una “T” (pieza n°22).

Pagina 54 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



iy
i

D @ o ¥

LI

\&)

@
\

Y

\

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion
18 JM18 — Junta metalbuna 1/8”
19 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”
20 V-C18 — Codo 1/8”
21 LD18 — Latiguillo 1/8”
22 V-T18 — Te 1/8”
23 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
24 AEX/VA — Vélvula de alivio

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 55 de 118



6.6 Bateria de cilindros simple fila con pesaje continuo

6.6.1 Recursos necesarios
e 2 Operarios Nivel
e Escalera Juego de llaves fijas entre 10 y 20
e Taladro percutor eléctrico de mano Llave Inglesa hasta 60
e Brocas de Vidia Cinta de teflon
o Flexémetro
6.6.2 Paso 1 - Montaje de los pies, travesafios y soporte de suspension
0
(e)-
©
—®
3
S
LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria 80 L
1.1 HP-1995P — Pie simple fila con pesaje 67 L X
1.2 HP-2100P80 — Pie simple fila con pesaje 80 L X
2 HTPP(x) — Travesafio posterior (x) cilindros X X
3 TO8MS55 — Tornillo M8 X X
4 TOA8M — Arandela M8 X X
5 TOT8M — Tuerca M8 X X
6 HS(x) — Soporte de suspension (x) cilindros de 67/80 L X X
7 TO10M125 — Tornillo M10 X X
8 TOA10M — Arandela M10 X X
9 TOT10M — Tuerca M10 X X

1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcién del diametro que tenga.

Pagina

56de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



2. Fijar los travesafios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Fijar el soporte de suspension a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

4. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 57 de 118



6.6.3 Paso 2 — Montaje del colector y fijar cilindros a los herrajes

(14)

(1)

Cilindro Esclavo: ———— _
En caso de ser una bateria con menos de 13 cilindros,
0 ir equipada con valvulas direccicnales
este cilindro sera esclavo.
Cilindro pilote:
En caso de ser una bateria con 13 cilindros o mas,
este cilindro sera pilofo.

Cilindro piloto.—"
En caso de ir equipada con valvulas direccionales
este cilindro también sera esclavo.

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion

10 CC(X)S(y)l — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros.

11 AEX/VAR12 - Valvula de retencion 1/2"

12 LCO12B-1 — Latiguillo de descarga 1/2"

13 AEX/CP1 - Contactor de paso (elemento opcional)

14 HA(y) - Abarcon con tuercas y arandelas de (y) pulgadas

15 BCO(z) - Cilindro (z) L

16 HTPA(y) — Travesafio anterior de (y) cilindros 67/80 L

17 HVS — Varilla para bateria de 67/80 L

Pagina 58 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflon para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencion salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencion del colector. No utilizar ningun
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo méas cerca posible de su posicion definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con valvula piloto o esclava y colocarlo en la posicién
adecuada (piloto a la derecha).

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.
6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Anclar los cilindros con los travesafios anteriores y las varillas sin apretar del todo las tuercas para
gue permita rotarlos posteriormente.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 59 de 118



6.6.4 Paso 3 - Montaje de los circuitos de descargay disparo

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion
18 AEX/VCO100S — Valvula piloto de 1/2”
19 AEX/VCO100 — Valvula esclava de 1/2”
20 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
21 AEX/PM160A — Actuador manual
22 JM18 — Junta metalbuna 1/8”
23 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”
24 V-C18 — Codo 1/8”
25 LD18 — Latiguillo 1/8”
26 V-T18 —Te 1/8”
27 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
28 AEX/VA — Valvula de alivio

7N AN
(25) (24) —
\_-/‘ 0\/\24 ) -

Pagina 60 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula sin utilizar ningun tipo de
sellante o teflon.

2. Montar la junta en la tapa de la valvula.

3. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

4. Montar el circuito de disparo.

En caso de ser una bateria con valvulas direccionales todos los cilindros son esclavos y va
equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos en lugar del codo (pieza n°24) hay
que montar una “T” (pieza n°26).

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 61 de 118



/f/}

(=) _
5
25 )

Q\Ez\

2

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion
22 JM18 — Junta metalbuna 1/8”
23 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”
24 V-C18 — Codo 1/8”
25 LD18 — Latiguillo 1/8”
26 V-T18 — Te 1/8”
27 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
28 AEX/VA — Vélvula de alivio

(24

Pagina 62 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.6.5 Paso 4 - Montaje del sistema de pesaje continuo

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
29 BPAS1 — Arco de sujecion para cilindros de 6.7 a 80 L
30 TOT10M — Tuercas M10
31 TOA10M — Arandelas M10
32 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
33 AEX/LE — Latiguillo microfénico de entrada
34 AEX/LU — Latiguillo microfénico de unién para cilindros de 67/80 L
35 AEX/LFL2 — Conector final de linea

Montar el arco de sujecion en la brida del cilindro.

Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

whN ke

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 63 de 118



6.7 Bateria de cilindros doble fila sin pesaje continuo

6.7.1 Recursos necesarios
e 2 Operarios Nivel
e Escalera Juego de llaves fijas entre 10 y 20
e Taladro percutor eléctrico de mano Llave Inglesa hasta 60
e Brocas de Vidia Cinta de teflén
o Flexémetro
6.7.2 Paso 1- Montaje de pies y travesanos
LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria 80 L
1.1 HP-1995D — Pie simple fila sin pesaje 67 L X
1.2 HP-2100D80 — Pie simple fila sin pesaje 80 L X
2 HTP(x) — Travesafo posterior (x) cilindros X X
3 TO8M70 — Tornillo M8 X X
4 TOA8M — Arandela M8 X X
5 TOT8M — Tuerca M8 X X

1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcion del diametro que tenga.
2. Fijar los travesafios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

Pagina 64 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.7.3 Paso 2 — Montaje del colector y cilindros traseros

_~—En caso de ser una bateria con cantidad
de cilindros impar dejar el huece aqui.

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcion
6 CC(x)S(y)l — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros
7 AEX/VAR12 - Véalvula de retencién 1/2"
8 LCO12B-1 — Latiguillo de descarga 1/2"
9 AEX/CP1 - Contactor de paso (elemento opcional)
10 HA(y) - Abarcén con tuercas y arandelas de (y) pulgadas
11 BCO(z) - Cilindro (z) L

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 65 de 118



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflon para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencion salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencion del colector. No utilizar ningun
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicion definitiva, quitar la caperuza de
proteccion y colocarlo en la posicion adecuada (piloto en la fila delantera a la derecha).

A No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.
6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Montar los travesafios posteriores a la parte delantera de los pies con la tornilleria indicada en el
esquema.

Pagina 66 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.7.4 Paso 3 — Montaje del circuito de descarga, cilindros delanteros y circuito de disparo

En caso de ser una bateria con menos de 13 cilindros,
o ir equipada con valvulas direccionales

En caso de ser una bateria con 13 cilindros o mas,

Cilindro Esclavo:—,

este cilindro sera esclavo.
Cilindre piloto:

este cilindro sera piloteo.

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion
14 AEX/VCO100S — Valvula piloto de 1/2”
15 AEX/VCO0100 — Valvula esclava de 1/2”
16 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
17 AEX/PM160A — Actuador manual
18 JM18 — Junta metalbuna 1/8”
19 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”
20 V-C18 — Codo 1/8”
21 LD18 — Latiguillo 1/8”
22 V-T18 —Te 1/8”
23 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
24 AEX/VA — Valvula de alivio

————Cilindro piloto.
En caso de ir equipada con valvulas direccionales
este cilindro también sera esclavo.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 67 de 118



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la vélvula de los cilindros de la fila
trasera sin utilizar ningun tipo de sellante o teflon.

2. Montar la junta en la tapa de la valvula.

3. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

Pagina 68 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



4. Montar el circuito de disparo de la fila trasera.

@
—(

-

© ON

e e

5. Colocar los cilindros de la fila delantera.
6. Fijar los cilindros a los herrajes con los travesafios anteriores y las varillas.

7. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula de los cilindros de la fila
delantera sin utilizar ningun tipo de sellante o teflon.

8. Montar las juntas en las tapas de las valvulas de los cilindros de la fila delantera.

9. Montar las tapas en las valvulas de los cilindros de la fila delantera.

10. Montar el circuito de disparo de la fila delantera.

equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos en lugar del codo (pieza n°20) hay

‘ En caso de ser una bateria con valvulas direccionales todos los cilindros son esclavos y va
que montar una “T” (pieza n°22).

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 69 de 118



6.8 Bateria de cilindros doble fila con pesaje continuo

6.8.1 Recursos necesarios

e 2 Operarios e Nivel

e Escalera e Juego de llaves fijas entre 10 y 20
e Taladro percutor eléctrico de mano e Llave Inglesa hasta 60

e Brocas de Vidia e Cinta de teflén

e Flexdbmetro

6.8.2 Paso 1 - Montaje de los pies, travesafios y soportes de suspension

T t/ 8\]
AN
o)
N
PRy
AZ)
7N
_.__"\ 1 _/j
_{“4/‘3
N
(3)
N
LISTA DE PIEZAS
Pieza n°® Referencia y descripcion Bateria 67 L | Bateria 80 L
1.1 HP-1995DP — Pie doble fila con pesaje 67 L X
1.2 HP-2100DP80 — Pie doble fila con pesaje 80 L X
2 HTP(x) — Travesafo posterior (x) cilindros X X
3 TO8M70 — Tornillo M8 X X
4 TOA8M — Arandela M8 X X
5 TOT8M — Tuerca M8 X X
6 HS(x) — Soporte de suspension (x) cilindros de 67/80 L X X
7 TO10M125 — Tornillo M10 X X
8 TOA10M — Arandela M10 X X
9 TOT10M — Tuerca M10 X X

Pagina 70 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. Colocar los pies en su posicion definitiva. Hay que tener en cuenta que el colector sobresale del
herraje unos 300mm, esta medida puede variar en funcién del diametro que tenga.

2. Fijar los travesarfios posteriores a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

3. Fijar los soportes de suspension a los pies con la tornilleria indicada en el esquema.

4. Anclar los pies tanto al suelo como a la pared.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 71 de 118



6.8.3 Paso 2 — Montaje del colector y cilindros traseros

_~—En caso de ser una bateria con cantidad
de cilindros impar dejar el hueco aqui.

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion

10 CC(x)D(y)!l — Colector (x) pulgadas para (y) cilindros

11 AEX/VAR12 - Valvula de retencién 1/2"

12 LCO12B-1 — Latiguillo de descarga 1/2'

13 AEX/CP1 - Contactor de paso (elemento opcional)

14 HA(y) - Abarcén con tuercas y arandelas de (y) pulgadas

15 | BCO(2) - Cilindro (z) L

16 HTPA(y) — Travesario anterior de (y) cilindros 67/80 L

Pagina 72 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. En caso de tener un CAP roscado colocarlo en el extremo del colector que mejor venga para la
instalacion, utilizar teflon para asegurar la estanqueidad y apretar fuertemente. En caso de tener
un CAP soldado omitir este punto.

Las valvulas de retencion salen montadas en el colector de fabrica.

2. Montar todos los latiguillos de descarga en las valvulas de retencion del colector. No utilizar ningun
tipo de sellante ni teflon.

3. En caso de tener un contactor de paso (elemento opcional) conectar al colector.

4. Subir el colector a su posicion y sujetar con los abarcones sin apretarlos del todo para poder tener
algo de movilidad.

5. Trasladar los cilindros lo méas cerca posible de su posicién definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con valvula piloto o esclava y colocarlo en la posicién
adecuada (piloto en la fila delantera a la derecha).

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.
6. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

7. Montar los travesafios anteriores a la parte central de los pies con la tornilleria indicada en el
esquema.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 73 de 118



6.8.4 Paso 3 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros traseros

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia y descripcion
19 AEX/VCO100 — Valvula esclava de 1/2”
22 JM18 — Junta metalbuna 1/8”
23 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”
25 LD18 — Latiguillo 1/8”
26 V-T18 — Te 1/8”
27 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
28 AEX/VA — Valvula de alivio
29 BPAS1 — Arco de sujecion para cilindros de 6.7 a 67 L
30 TOT10M — Tuercas M10
31 TOA10M — Arandelas M10
32 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
34 AEX/LU — Latiguillo microfénico de unién para cilindros de 67/80 L
35 AEX/LFL2 — Conector final de linea

Pagina 74 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la vélvula de los cilindros de la fila
trasera sin utilizar ningun tipo de sellante o teflon.

2. Montar la junta en la tapa de la valvula.

3. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 75 de 118



4. Montar el circuito de disparo de la fila trasera.

®
—(
\\\

__ @ 5
(27 \ U = ; / - 23) (27
N 5? p p % /\— 2_8>
PO @) /<

¥ () (@)

e e

5. Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.
6. Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

Pagina 76 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.8.5 Paso 4 — Montaje circuito de descarga, pesaje y circuito de disparo cilindros delanteros

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
16 HTPA(y) — Travesafo anterior de (y) cilindros 67/80 L
17 HVSD — Varilla de separacion
18 AEX/VCO100S — Valvula piloto de 1/2”
19 AEX/VCO100 — Valvula esclava de 1/2”
20 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
21 AEX/PM160A — Actuador manual
22 JM18 — Junta metalbuna 1/8”
23 V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”
24 V-C18 — Codo 1/8”
25 LD18 — Latiguillo 1/8”
29 BPAS1 — Arco de sujecién para cilindros de 6.7 a 67 L
30 TOT10M — Tuercas M10
31 TOA10M — Arandelas M10
32 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
33 AEX/LE — Latiguillo microfénico de entrada

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 77 de 118



1. Trasladar los cilindros lo mas cerca posible de su posicion definitiva y quitar la caperuza de
proteccion para ver si es un cilindro con valvula piloto o esclava y colocarlo en la posicion
adecuada (piloto en la fila delantera a la derecha).

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.

2. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Montar los travesafios anteriores a la parte delantera de los pies con la tornilleria de M8.

4. Montar el latiguillo de descarga en la boca de descarga de la valvula de los cilindros de la fila
delantera sin utilizar ningun tipo de sellante o teflon.

5. Montar la junta en la tapa de la valvula.

6. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

7. Montar el circuito de disparo de la fila delantera.
En caso de ser una bateria con valvulas direccionales todos los cilindros son esclavos y va

equipada con un botellin piloto aparte, para esos casos en lugar del codo (pieza n°24) hay
que montar una “T” (pieza n°26).

Pagina 78 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



8. Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

9. Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 79 de 118



6.9 Sistemas con valvulas direccionales

6.9.1
L]
L]
L]
L]
L]

6.9.2

Recursos necesarios

2 Operarios

Escalera

Taladro percutor eléctrico de mano
Brocas de Vidia

Juego de llaves fijas

Tuberia de cobre

Montaje del botellin piloto sin control de pesaje continuo

6.9.2.1 Paso 1 - Montaje del herraje

El herraje del botellin piloto debe quedar firmemente anclado a la pared o al pie de la bateria.

244,00 |

70,00,

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia - Descripcién

1 HP274 — Soporte botellin piloto

1. Fijar el soporte a la pared o al pie de la bateria.

@ manual quede por encima de los 1700mm.

2. Aflojar las tuercas del arco de sujecion.

La parte mas alta del soporte no debe superar los 1555mm, para evitar que el actuador

Pagina 80 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.9.2.2 Paso 2 - Montaje del botellin piloto

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia - Descripcion
HP274 — Soporte botellin piloto
BCO6 — Botellin piloto de 6.7 L
V-CA — Caperuza de proteccion
TO6M12 - Tornillo

AIWIN|F

A No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccion para evitar posibles accidentes.

1. Colocar el botellin piloto en el soporte.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 81 de 118



6.9.2.3 Paso 3 - Conexionado del botellin piloto

LISTA DE PIEZAS

Pieza n° Referencia - Descripcion
4 TO6M12 — Tornillo M6 L12
5 AEX/VCO100S — Valvula de descarga
6 AEX/PM160A — Actuador manual
7 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
8 V-RH21M18 — Racor H W21.8 x 1/14” M 1/8”
9 TASP - Tapén de paso
10 V-V100TC — Tapa de la valvula
11 AEX/VA - Vélvula de alivio
12 BRWS80CO-1 — Brida del cilindro

Pagina 82 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. Quitar la caperuza de proteccion desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados, al igual que el
manodmetro. La tapa de la vélvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental
del cilindro.

2. Volver a montar los 4 tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

4. Apretar fuertemente las tuercas del arco de sujecion.

5. Montar la junta en la tapa de la valvula.

La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

6. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningan tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 83 de 118



6.9.3 Montaje del botellin piloto con control de pesaje continuo

6.9.3.1 Paso 1 - Montaje del herraje

LISTA DE PIEZAS

Pieza n°

Referencia y descripcién

HP6 — Pie para cilindro de 6.7 L

HS1 — Soporte de suspension para 1 cilindro de 6.7 a 80 L

HTP1 — Travesafio para 1 cilindro de 6.7 a 80 L

TO10M125 / TOA10M / TOT10M — Tornillos, tuercas y arandelas M10

QB (W|IN|F-

TO8M55 / TOA8M / TOT8M — Tornillos, tuercas y arandelas M8

ook wN P

Colocar los pies en la ubicacion definitiva del cilindro.
Colocar el travesafio.

Fijar el travesafo a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M8.
Colocar el soporte de suspension.
Fijar el soporte de suspension a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M10.
Fijar los pies a la pared y al suelo.

Pagina 84 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.9.3.2 Paso 2 - Montaje del botellin piloto

(8
{7}
(5 )
Cay
2
':,, g 1
LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
3 HTP1 — Travesafio para 1 cilindro de 6.7 a 80 L
TO8M55 / TOA8M / TOT8M — Tornillos, tuercas y arandelas M8

BCO6 — Cilindro
TO6M12 — Tornillo de M6 para la caperuza
V-CA — Caperuza de proteccion para cilindros de 6.7 a 80 L

(N (o (o

4. Trasladar el cilindro hasta su posicion definitiva.

No trasladar nunca un cilindro sin la caperuza de proteccién para evitar posibles
accidentes.

5. Colocar el travesafio
6. Fijar el travesafo a los pies con los tornillos, tuercas y arandelas de M8.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 85 de 118



6.9.3.3 Paso 3 - Conexionado del botellin piloto

LISTA DE PIEZAS
Pieza n° Referencia y descripcién
9 AEX/VCO100S — Vélvula de descarga
10 AEX/VS24 — Actuador eléctrico
11 AEX/PM160A — Actuador manual
12 V-V100TC — Tapa de la valvula
13 AEX/VA — Vélvula de alivio
14 V-RH21M18 — Racor H 21.8 x 1/14” M 1/8”
15 BPAS1 — Arco de sujecion para cilindros de 6.7 a 67 L
16 TOT10M — Tuercas M10, TOA10M — Arandelas M10
17 AEX/CPC3 — Control de pesaje continuo
18 AEX/LFL2 — Conector final de linea
19 AEX/LE — Latiguillo microfénico de entrada

Pagina 86 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



1. Quitar la caperuza de proteccion desmontando los 4 tornillos de M6 que lo sujetan.

La valvula se suministra con los actuadores manual y eléctrico montados. La tapa de la
valvula se envia desmontada para evitar una descarga accidental del cilindro.

2. Volver a montar los tornillos de M6 en la brida para evitar perderlos. Conservar la caperuza de
proteccion para futuros desplazamientos del cilindro.

3. Rotar la botella hasta colocar la boca de descarga en la posicién deseada.

4. Montar la junta en la tapa de la valvula.

La valvula de alivio se suministra montada en la tapa de la valvula.

5. Montar la tapa en la valvula con la mano (sin utilizar ningun tipo de herramienta) hasta que haga
cierre con la junta.

Montar el arco de sujecion en la brida del cilindro.

Fijar el arco en la brida con las tuercas y arandelas de M10.

Instalar y conectar el control de pesaje continuo siguiendo las indicaciones del manual de
instalacion Ae-man-622-0.0 que se envia con cada pedido.

© N

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 87 de 118



6.9.4 Montar las valvulas direccionales en su colector

Nota: El colector para las valvulas direccionales no es suministrado por Aguilera.

Confirmar que todas las direccionales estdn cerradas. La instalacion de valvulas
direccionales abiertas, puede provocar que en el momento de la descarga, el gas sea
conducido a mas de un riesgo y no sea efectivo para ninguno.

Para garantizar que la direccional esta cerrada prestar atencién a la posicion de la palanca
con respecto a la pegatina. Esta posicion puede variar en funcion del tamafio de la
direccional.

ABIERTO

CERRADO

6.9.5 Fijar el sistema de disparo

Fijar el sistema de disparo a una altura maxima de 1700mm.

Pagina 88 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.9.6 Esquematipo de conexionado neumatico de valvulas direccionales

Cada sistema suministrado por Aguilera Extincion con valvulas direccionales va acompafiado de un
esquema de conexionado neumético que indica claramente donde va conectado cada elemento.

En este esquema tipo hay una bateria de 3 cilindros con un botellin piloto y un sistema de disparo para
2 vélvulas direccionales, la primera direccional va a disparar 2 cilindros por lo que va conectada a un
latiguillo antirretorno y la segunda direccional descargara la bateria completa por lo que va conectada
al primer actuador neumatico. El sistema de vaciado del circuito de disparo va conectado a la tuberia
de cobre de salida de la valvula direccional que menos cilindros activa.

AL EXTERIOR

.

Askga

SISTEMA DE VACIADO
{ [ DEL CIRCUITO DE DISPARO

Botellin Piloto

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 89 de 118



6.9.7 Conexidén del primer actuador neumatico

Desde la valvula direccional

v

{w)

Y

&

LISTA DE PIEZAS

Pieza n°® Referencia - Descripcion

V-T18 —Te 1/8”

V-RRMFHG18 — Racor Macho 1/8” Hembra 1/8”

JM18 — Junta metal goma 1/8”

V-A18C6 — Racor M1/8” a bicono @6

1
2
3
4 V-A18 — Adaptador Hembra 1/8” Hembra 1/8”
5
6

Tuberia de cobre — @ Exterior 6mm, espesor 1mm (no suministrada por Aguilera)

6.9.8 Conexion del latiguillo antirretorno

Desde la valvula direccional

Pagina 90 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.9.9 Conexion de lavéalvula direccional

Entrada

(desde el sistema de disparo).
Esta indicado con “INLET” en el
cilindro.

Salida
(al actuador neumético o al
latiguillo antirretorno). Esta ——> )
indicado con “OUTLET” en el
cilindro.

1. Montar las tuberias de salida de la valvula direccional. Todos nuestros sistemas con valvulas
direccionales van acompafiados de un esquema de conexionado neumatico (como el esquema
tipo del punto 6.9.6) que especifica como se debe conectar cada una de las direccionales. Se
recomienda utilizar tuberia de cobre de 6mm (exterior) con 1mm de espesor (no suministrada por
Aguilera). Los racores tienen conexién bicono.

2. Montar las tuberias de entrada de la valvula direccional, se recomienda utilizar tuberia de cobre de
6mm (exterior) con 1mm de espesor (no suministrada por Aguilera). Los racores tienen conexion
bicono.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 91 de 118



6.9.10 Conexiones del sistema de vaciado del circuito de disparo

Al exterior

De la valvula
direccional

6.9.11 Conexiones del sistema de disparo

J_ﬂ_,,.x—:\Entrada (desde el cilindro piloto)

~Salida (a la valvula direccional)

El sistema de vaciado tiene posicion, esta
A indicada mediante una flecha con una

pegatina en el cuerpo. La instalacién en la

posicion indebida puede provocar una evacuacion
inesperada del gas del circuito de disparo impidiendo
la descarga de la bateria de cilindros.

Antes de conectar el punto de entrada (que
viene de la valvula direccional) prestar

mucha atenciébn a su posicion en el

esquema de conexionado neumdtico entregado por
Aguilera. La instalacién en otro punto del circuito de
disparo podria no vaciarlo completamente.

El sistema de disparo tiene
A posicién, esta indicada mediante

una flecha con una pegatina en el

cuerpo. La instalacion en la
posicion indebida puede provocar una
descarga inesperada de la bateria de
cilindros.

1. Al montar las tuberias de salida del
circuito de disparo, se recomienda utilizar
tuberia de cobre de 6mm (exterior) con 1mm
de espesor (no suministrada por Aguilera).
Los racores tienen conexion bicono.

2. Al montar las tuberias de entrada del
circuito de disparo, se recomienda utilizar
tuberia de cobre de 6mm (exterior) con 1mm
de espesor (no suministrada por Aguilera).
Los racores tienen conexiéon bicono.

Indicar en el soporte del sistema de
disparo mediante una pegatina a
qué riesgo corresponde cada
actuador.

Pagina 92 de 118

AEX-MAN-600-0.0 v1.1



6.10 Conexiones eléctricas

6.10.1 Actuador eléctrico

Conexién a panel de extincién serie PX2 de Aguilera Electrénica.

FASITIG SALIOA EXTINGKIN
+ EXT -

SOLENOQIDE DE DISPARO

~ EI.T MEGATIE SALICS EXTINCION

CICDOS 1N4001 O EQUIVALENTE

Para la conexién con otros sistemas hay que tener en cuenta que la solenoide no esta polarizada.
Con independencia del conexionado se recomienda instalar en todos los casos el diodo de proteccién

de inversa.

6.10.2 Contactor de paso.

Incorpora un contacto libre de potencial NA (bornas 33 y 34) y otro NC (bornas 11 y 12). Dependiendo
del equipo de control se utilizaran estos contactos como corresponda y en caso de conexién a bucle
de corriente vigilado la instalacion tipo recomendada seria la siguiente.

33 34

La instalacién se puede realizar mediante prensaestopa o racor M20.

6.10.3 Valvula de vaciado del circuito de disparo

Incorpora un contacto libre de potencial NA (contactos 13y 14) y otro NC (contactos 21y 22).

21 22  Para evitar que se produzca el disparo del botellin piloto cuando este
sistema esté activado se conectard el circuito normalmente abierto
(contactos 13 y 14) en serie con el circuito eléctrico de disparo de la
solenoide del botellin piloto.

Para sefializar a terceros el estado de apertura de la valvula de vaciado
' '13 14 se recomienda conectar a través de la conexién normalmente cerrada
(contactos 21y 22).

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 93 de 118



6.10.4 Sistema de disparo para valvulas direccionales

Esquema de conexion tipo para 3 paneles de extincion, un botellin piloto y un sistema de disparo para
3 valvulas direccionales. Cada panel de extincidon activa su solenoide correspondiente del sistema de
disparo y la solenoide del botellin piloto. Se vigila la alimentacion auxiliar de modo que si falla se indica
averia en la linea de Extincion.

J1

ALIMENTACION AUXILIAR  + IE .
24v DC -

PANEL DE EXTINCION N° 1

DISPARO EXTINCION

Js

1 : | + VALVULA DIRECCIONAL N°1

ALIMENTACION AUXILIAR  + E! -

24V DC
RL3
PANEL DE EXTINCION N° 2 Hii
JB
f 20 ' : {E' ELECTROVALVULA BOTELLA PILOTO
DISPARO EXTINCION

J7

—Q N VALVULA DIRECCIONAL N° 2

[w]
&

avd

i
g

J10
ALIMENTACION AUXILIAR  + EE :
24V DC

PANEL DE EXTINCION N° 3

J11

DISPARO EXTINGION +|§:

Jg

1
—'El ? VALVULA DIRECCIONAL N°3

Pagina 94 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



7 Puesta en servicio

7.1 Limpiezatuberias

Antes del montaje final, las tuberias y los accesorios se deben inspeccionar visualmente para asegurar
gue se encuentran limpios y libres de rebabas y herrumbre, que no contienen ninguna materia extrafia
dentro y que todo el interior de la tuberia se encuentra despejado.

Después del montaje, todo el sistema se debe purgar en su totalidad con aire seco u otro gas
comprimido.

Para realizar la limpieza se recomiendan los siguientes pasos:

1. En el caso de ser un sistema con valvulas direccionales abrir una vélvula direccional. La
direccional se puede abrir con una pistola de aire comprimido a través de la entrada, no es
necesario realizar ninguna conexién, simplemente con aplicar aire con la pistola entre 3y 5 bar es
suficiente para abrirla.

Para abrir aplicar
presién por aqui

2. Tapar todos los elementos de tuberia libre excepto uno.

La salida de presion por el extremo libre es peligrosa, comprobar que no hay personal en el

interior de la sala y desalojar o fijar elementos que por efecto de la presién pudieran salir
A desprendidos.

Por la salida libre pueden ser proyectados residuos liquidos y sélidos. La realizacion de esta

prueba puede producir nubes de polvo.

3. Realizar el soplado del tramo de tuberia con aire seco u otro gas comprimido y mantener el
barrido durante 15 segundos aproximadamente.

4. Repetir la operacion liberando cada vez un extremo de la tuberia diferente y tapando todos los
demas.

5. En el caso de ser un sistema con vélvulas direccionales rearmar la valvula direccional abierta, abrir
la siguiente valvula direccional y repetir el protocolo de barrido hasta completarlo con cada una de
las direccionales.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 95 de 118



7.2 Prueba neumética de estanqueidad

Esta prueba verifica la estanqueidad de la tuberia de distribucion.

Los ensayos de presion neumatica suponen un riesgo potencial de lesiones para el

rotura de la tuberia. Por ello, antes de realizar este ensayo, se debe evacuar la zona

f personal que se encuentre en la zona, debido a la proyeccién de fragmentos en caso de

protegida y se deben instalar defensas apropiadas para garantizar la seguridad del personal
gue realiza el ensayo.

Para realizarla hay que seguir los siguientes pasos:

1.

Se debe realizar un ensayo utilizando nitrégeno, y otro gas adecuado, para verificar que se
produce un caudal continuo.

Tapar todos los elementos de tuberia libres menos uno.
Se recomienda colocar en uno de los extremos una valvula cerrada: valvula de escape.

Conectar en el extremo libre un manémetro 0-10 bar o un dispositivo registrador de presion. El
registro de presién puede ser continuo o realizarse Unicamente al inicio y al final de la descarga.

En el caso de ser un sistema con valvulas direccionales abrir una valvula direccional. La
direccional se puede abrir con una pistola de aire comprimido a través de la entrada, no es
necesario realizar ninguna conexién, simplemente con aplicar aire con la pistola entre 3y 5 bar es
suficiente para abrirla.

Presurizar lentamente la instalacion con 3-5 bar de presion. Esperar 10 minutos y registrar el valor
inicial de presién. Cortar el suministro de presion, manteniendo presurizado durante 10 minutos.
Una vez transcurridos los diez minutos, registrar de nuevo la presion.

Comprobar si la prueba es vélida (la dltima medicion tiene que ser >= 80% de la primera
medicion).

Despresurizar el sistema mediante la valvula de escape.
En el caso de ser un sistema con valvulas direccionales rearmar la valvula direccional abierta, abrir

la siguiente valvula direccional y repetir la prueba neumética de estanqueidad hasta completarla
con cada una de las direccionales.

Pagina 96 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



7.3 Prueba de funcionamiento del contactor de paso

1. Presionar con un destornillador y comprobar que queda enclavado.

2. Rearmar.

Para rearmar
tirar de aqui

7.4 Prueba de funcionamiento del actuador eléctrico

Desmontar la bobina

Aplicar tension: 24 VDC

Comprobar que queda imantada (con un destornillador)
Quitar tension

Comprobar que ya no esta imantada (con un destornillador)

© g > w NP

Montar bobina

7.5 Instalacion de los difusores

Para la instalacion de los difusores es muy importante respetar la posicion de cada uno tal
cual viene especificada en la isométrica que se adjunta con cada pedido, ya que el calibrado
de los mismos puede ser distinto y de no hacerlo asi no se producira una descarga
homogénea en el recinto a proteger.

En ningln caso debe colocarse un difusor directamente en la boca de descarga de la
véalvula.

Los difusores tienen una rosca hembra gas, hay que instalarlos utilizando sellante o teflon.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 97 de 118



Pagina 98 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



8 Mantenimiento

Los aparatos, equipos y sistemas empleados en la proteccion contra incendios se caracterizan porque
su instalacion se hace con la expectativa de no ser necesariamente utilizados, por ello, si las
caracteristicas de estos aparatos, equipos Yy sistemas, asi como su instalacion y mantenimiento, no
satisfacen los requisitos necesarios para que sean eficaces durante su empleo, ademas de no ser
utiles para el fin para el que han sido destinados, crean una situacion de falta de seguridad.

Los sistemas de extincion de CO, de Aguilera Extincion deben estar sometidos a un programa de
mantenimiento preventivo que garantice su correcto funcionamiento en caso de incendio. En el
presente apartado se toman como base las Leyes Espafiolas aplicables para el mantenimiento de la
instalacion. Como fabricante, Aguilera Extincién aconseja a todos los titulares o usuarios finales de sus
sistemas que como minimo exijan la realizacién de las operaciones de mantenimiento recogidas en el
presente manual.

El personal encargado de realizar el mantenimiento deberd conocer y poder acceder a los planos de
conexionado del sistema, al proyecto de disefio, historial de mantenimiento e inspecciones, incluido el
informe de puesta en marcha o recepcién de la instalacién. Asimismo, debe estar instruido en el
funcionamiento del sistema, en las condiciones de seguridad requeridas para el mismo, en los efectos
del agente extintor CO, sobre las personas y sobre los bienes que protege.

Durante las operaciones de mantenimiento utilizar los EPIS establecidos por el Servicio de Prevencion
competente.

Dado que los sistemas de CO, de Aguilera Extincion son elementos para la lucha contra incendios es
de aplicacion del Reglamento de Instalaciones y Aparatos Contra Incendios (R.D. 1942/1993). En el
reglamento, con caracter general, se especifica lo siguiente:

1. El responsable ultimo del mantenimiento de la instalacién es el usuario final o el titular de la
misma.

2. Entodos los casos, tanto el mantenedor como el usuario o titular de la instalacién, conservaran
constancia documental del cumplimiento del programa de mantenimiento preventivo, indicando,
como minimo: las operaciones efectuadas, el resultado de las verificaciones y pruebas y la
sustitucion de elementos defectuosos que se hayan realizado. Las anotaciones deberan
llevarse al dia y estaran a disposicion de los servicios oficiales de inspeccion correspondientes.

3. Las operaciones de mantenimiento trimestrales establecidas en el reglamento pueden ser
realizadas directamente por el usuario o titular de la instalacién sin ser precisa la participacion
de mantenedores oficiales externos.

4. Las operaciones de mantenimiento anuales se realizaran por el personal especializado del
fabricante o por el personal de la empresa mantenedora.

Las operaciones de mantenimiento contempladas en dicho reglamento mas las que recomienda
Aguilera Extincion como fabricante de los equipos son las especificadas en el Anexo II: Informe de
mantenimiento de los equipos y sistemas de proteccion contra incendios. Como resumen general del
contenido de dicho anexo las operaciones son:

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 99 de 118



8.1 Trimestral

e Comprobar el estado general de la instalacion (dispositivos de descarga, conexiones, niveles
de presion/carga, limpieza general) mediante los pasos descritos en el Anexo II: Informe de
mantenimiento de los equipos y sistemas de proteccion contra incendios.

o Comprobar que los carteles identificativos de la instalacion, los carteles de uso y precauciones,
asi como las etiquetas de los cilindros se encuentran en su emplazamiento correcto. De no ser
asi contactar con Aguilera Extincion que guarda registro de los datos de carga de todos los
cilindros que suministra.

8.2 Semestral

e Comprobacion visual de las tuberias, cilindros y latiguillos contra la corrosion, deterioro o
manipulacion.

8.3 Anual

e Difusores: en ambientes muy polvorientos desmontar los difusores y realizar limpieza
mediante soplado con aire comprimido.

e Disparos: efectuar prueba de funcionamiento sobre las valvulas solenoides. La prueba esta
descrita en el punto 7.4 del presente manual.

¢ Valvulas direccionales: efectuar prueba de apertura y rearme de la misma segun el punto 9.3.

¢ Alarmas: comprobar el funcionamiento Gptico y acustico de los dispositivos eléctricos de
alarma, dando la orden desde la central de control. Comprobar el funcionamiento del contactor
de paso con enclavamiento segun la prueba descrita en el apartado 7.3.

e Pesar cilindros con bascula externa calibrada para comprobacion de carga (Anexo Il - Tabla |).

8.4 Cadacinco afos

e Realizar la limpieza de tuberias siguiendo las indicaciones del punto 7.1. En lugares
especialmente sucios y polvorientos se recomienda realizar esta operacion cada 2 afios.

e Efectuar una prueba de estanqueidad con nitrégeno seco, segun se describe en el apartado
7.2.

8.5 Cada diez afnos

e Proceder al retimbrado de los cilindros de la bateria (cilindros auxiliares y botellines piloto),
segun establece el Ministerio de Industria y Energia en su Reglamento de Aparatos a Presion,
Instruccion Técnica Complementaria MIE AP-7.

e Realizar prueba hidraulica de los latiguillos y del colector para comprobar si se conserva la
estanqueidad. Esta prueba consiste en someter ambos componentes a un test hidraulico,
presurizando hasta 1,5 veces la presion de trabajo del componente.

8.6 Extraordinario

e Cualquier operacion de reparacion o mantenimiento realizada fuera del calendario anterior
debe completarse con la comprobacién de inspeccion rutinaria del Anexo Il: Informe de
mantenimiento de los equipos y sistemas de proteccion contra incendios.

Pagina 100 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



9 Uso del sistema
9.1 Activacion manual de un sistema sin valvulas direccionales

Para activar un sistema sin valvulas direccionales debe seguir los siguientes pasos:

1. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual del cilindro piloto tirando de la anilla.

e

2. Activar el sistema tirando de la palanca. En ese momento se producira la descarga del cilindro o
bateria de cilindros.

9.2 Activacion manual de un sistema con valvulas direccionales

Para activar un sistema con valvulas direccionales debe seguir los siguientes pasos:

1. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual del sistema de disparo correspondiente al
riesgo a proteger.

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 101 de 118



2. Tirar de la palanca, en ese momento no se producird ninguna descarga a no ser que el botellin
piloto haya sido activado eléctricamente.

3. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual del botellin piloto.

«

4. Tirar de la palanca, en ese momento se producira la apertura de la valvula direccional y la
descarga del cilindro o bateria de cilindros.

Pagina 102 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



9.3 Rearme de una valvula direccional

Para rearmar una valvula direccional colocar la palanca en posicion cerrado.

Para garantizar que la direccional esta cerrada prestar atencion a la posicion de la palanca
con respecto a la pegatina. Esta posicion puede variar en funcion del tamafio de la
direccional.

ABIERTO

o

CERRADO

9.4 Rearme de un contactor de paso

Para rearmar un contactor de paso hay que tirar del punto preparado para tal efecto.

Para rearmar tirar de aqui

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 103 de 118



9.5 Vaciar circuito de disparo en sistemas con valvulas direccionales

Para vaciar el circuito de disparo de un sistema con valvulas direccionales debe seguir los siguientes
pasos:

1. Quitar el pasador de seguridad del actuador manual de la valvula de vaciado.

2. Tirar de la palanca, en ese momento se producira el vaciado del circuito de disparo.

Pagina 104 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



10 Anexos

10.1 Anexo I: Ficha de datos de seguridad del CO,

Pagina: 1/ 6

-‘:.gp RAXIHR Fecha de ‘é?n'i'%’:. us?ms,fzu13

Malking owr planet more productive Fecha de Revision: 13/11/2013
Numero de FDS:
FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD 018A

DIOXIDO DE CARBONO

SECCION 1: Identificacion de la sustancia o la mezcla y de la sociedad o la empresa

1.1. Identificadar dal praducta

Mombre comercial * DIOXICO DE CARBOND

Descripddn Quimica : Didsido de carbono | 124-38-0 1 204-696-9 -

Nimera de registro * Figqura en ba Bsta del Anexo IV [V de REACH, exento de sobcibud de registro.
Farmula quimica L0z

1.2, Usos pertinentes identificadaos
de la sustancia o de la mezclay
usos desaconsejados

Usos aplicables identificados ¢ Industrial y profesional.  Lievar a cabo evaluadidn de riesgo antes de usar,
Gas de ensayo [ gas de calbrado.
Purgadao,

Uso en | dbpratonio,
Gas de protecdion en procesos de soldadura.
Usar para la fabricacgdn de componentes electronicos/fotovoltaicos,
Para mavor Informaddn sobre su uso contactar al suministrador,
1.3. Datos del proveador de la
ficha de datos de seguridad

Identificacion de la Compafiia ¢ PRAAIR ESPARA, 51U,
Orerse, 11 - 59 Planta
28020 Madnd

Direccion email [ persocna | contact_espanad praxair. com

competents)

1.4, Teléfono de emergencia
Teléfono (parsona compatente) £ {43479914533000

Teléfono de emergencia en F{+34915974453
Transporte Liguids (24 h)

Teléfano de emergencia en {+347902 213000
Instalaciones (24 h)

Teléfono de emergencia en Gases & (+34)317863432
Especiales (24 h)

SECCION 2: Identificacion de los peligros

2.1. Clasificacion de la sustancia o
de la mezcla

Clase y categoria de riesgo,
Cadigo de Normativa CE

1272/2008 (CLP)
* Peligros fisicos * Gases a presiin - Gases Bouados - Atencidn - (CLP : Press. Gas) - H280
Clasificacidn 67/548 CE o 1999/45 *
CE
Clasificacion CE + No clasificada como sustancia [ mezda pebgrosa.

Mo Induide en el ansxo VI.

No requirere etiquetado CE,
2.2, Elementos de la etiqueta
Normativa de Etiquetado CE
1272/2008 (CLP)
* Pictogramas de peligro

GHS04

# Palabra de advertencia + Atencdn
® Indicacian de peligra : H280 : Contiens gas a presidn; peligro de explosidn en caso de calentamiento,
# Conssjos de prudencia i
= Almacenamiento PP403 . Amacenar en un lugar bien ventillado.,
2.3. Otros peligros
Informacion general * Asfidiante & altas concentraciones,

El contacts con ¢l Buids puede causar quemaduras por o o congelacidn,

SECCION 3: Composicion/informacion sobre los componentes

3.1.5ustancia { Mezcla t Sustanda,
Mombre del companente * Didoad o de ¢arbond
Cantenido ¥ 100 %
N©CAS 1 124-38-9
N2 EC + 204-696-9
N Indice [
N© Reach + Motal
Clasificacian * No clasificado [DSD)
Press, Gas Liguefied (H280)
Informacion general t No contiene otros companentes o impurezas que puedan influir en la dasificadon del producto.

Texto completo de Frases-R, véase capitulo 16,
Testo completo de dedaraciones-H, véase capitulo 16,

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 105 de 118



Paqgina: 2/ 6
Version: 5
) Fecha de Emision: 07/05/2013
Making our plamet more productive Fecha de Revision: 13/11/2013
Nimero de FDS:
FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD BTap

DIOXIDO DE CARBONO

SECCION 4: Primeros auxilios
4,1, Descripcian de los primeros
auxilios
= Inhalacion ¢ Retirar a la victima a un drea no contaminada Bevando colocado el equipo de respiraddn autdnoma. Mantener a la
victima caiente v en reposo. Llamar al doctor, Aplicar |3 respisacidn artificlal =i se para la respiracidn,
- Contacto con la piel : En caso de congelackin rociar con agua durante 15 minutos, Aplicar un vendaje estéril, Obtener asistenda médica.
- Contacto con los ajos * Lavar inmedisamente koS ojos con agua durante, 8 menos, 15 minubes.
- Ingestion ! La ingestidn no estd considerada como una via potendal de exposicidn,
4.2.Principales sintamas y efectos,
agudos y retardados
Informacin general i A elevadas concentraciones puede causar asfinia. Los sintomas pueden inchir la pérdida de la consdenda o de la

movilidad. La victima puede no haberse dado cuenta de la asfivia.
Concentracones pequedias de 002 provocan aumento de la frecuencia respiratona y dolor de cabeza.
4.3.Indicacidn de toda atencidn
médica y de los tratamientos
especiales que deban dispensarse
inmediataments
Informacidn general + Kinguno.

SECCION 5;: Medidas de lucha contra incendios

5.1. Medios de extincion

- Medios de extincidn adecuados  © Agua en spray o en nebulzador.

- Medios de extincién inadecuados ! No usar agua a presidn para extinguicio.
5.2, Peligros especificos derivados

de la sustancia o la mezcla

Peligros especificos i La exposkddn al fuego puede causar larotura o explosiin de los rediplentes,
Productos de combustion * HEnguno,
peligrosas

5.3. Recomandaciones para el

parsonal de lucha centra incendios

Métados especificos tUtilizar medidas de controd de incendios apropladas con el incendio droundante, La exposidon de los envases de gas al
fuego y al calor puede provocar su rupbura, Enfriar los envases dafiados con chomo de agua pulvesizada desde una
posicidn protegida. No vaciar el agua contaminada por el fuego en los desagiies,
5 es posibie detener ka fuga de producto.
Usar agua en spray o en nebulizador para disipar bumos de incendios.

Equipo de proteccién especial para : Utlizar equipos de respirad on autdnoma de presidn positiva,

exlincion de incendios Vestimenta y equips de proteccon standard (aparato de respiradidn autenoma) para bombens,
Standard EN 137-mascara de card completa que inchuya un aparato de rspiradon autonomd de dre compamido en
Circuito abierto.
EN 459: Vestimenta protectora para bomberos EN 659: Guantes de proteccdn para bomberos,

SECCION 6: Medidas en caso de vertido accidental

6.1, Precaucianes personales,

equipo de proteccion y

procedimientos de emergencia

Informacion general + Intentar parar el escape derrame.
Evacuar el drea.
Utilizar equipes de respiraddn auténoma cuando entren en el area a menos que esté probado que la atmidsfera es
SEQUIra,
Asegurar la adecuada ventllacdn de are.
Prevenr la entrada en dcantarillas, sdtanos, fosos de trabajo o en cualguier otro lugar donde la acumulacidn pueda ser
pelgrosa.

6.2, Precauciones relativas al

medio ambiente

Informacion general ¢ Intentar parar el escape/derrame,

6.3, Métodos y material de

contencion y de limpieza

Informacidn general + Wentilar la zona.
6.4, Referencia a otras secciones
Informacion general + Ver tambeen las Secciones B y 13,

SECCION 7: Manipulacién y almacenamiento

7.1, Precauciones para una

manipulacidn segura

Uso saguro del producto i Solo personas expenmentadas y debidamente entrenadas deben manejar gases sometidos a presidn,
La sustanda debe ser manipulada de acuerdo con kos procedimientos de buena higiene industrial y segunidad.,
Utilizar solo equipo espedificamente apropriado para este producto y para su presidn v lemperabura de suministro, en
Cas0 de duda contacte Gon Su sumnestrador,
Mo fumar cuando se manipule o producto.
Comprobar que el conjunto del sstema de gas ha sido, o es con regulandad, revisado antes de usarse respecto a la
posibiidad de escapes,
Evitar &l retomo del agua, los acdos y a5 bases,
Considerar bos instrumentos de reduccdn de la presidn en las instalacones de gas.

Pagina 106 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



Pagina: 3/ 6

“ZZPRAXAIR Fecha de Emtein: 07/05/2013

Making our planet more productive Fecha de Revision: 13/11/2013
¢ de FDS:
FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD  o18A

DIOXIDO DE CARBONO

Manipuladdn segura del emiase * Solbdtar del suministrador las Instrucdones de manipuladdn de los contened ones,
del gas He permitic & retrocese hacia el interor del redipients,
Proteger las botellas de los dafios materiales, no arrastrar,ni rodar, deslizar & dejar caer,
S mueve botellas, mduso en pequeios recomidos, use una camella (mecanica, manual etc) dicefiada para transporta
botelas,
Mantener cobocada la caperuza de |a vahwla hasta que el envase quede fijo contra una pared, un banco & situado en una
pataforma |, y ya dispuesto para su uso,
S el usuario apredia cudquier problema en una vahwla de una botela en uso, bermine su uliizad dn y contacte d
Suminstrador,
Nunca intentar reparar & modificar las vahwlas de los depositos & los mecanismos de sguridad,
Las valvulas que estan dafiadas deben ser inmediataments comunicadas a suministrador,
Mantener los accesonos de la vavula del deposito Bbee de contaminantes, espedalmente aceites y agua.
Reponer la caperuza de l valvula & del depdsito s se faclitan por el suministrador , siempee que el envase quede
desconectado del equipo.
Cierre la vahwla del del deposito despues de su uso y cuando guede vacio, nduso 5 adn esta conectado al equipo.
No intentar nunca trasvasar gases de una botellafenvase a otro.
i wtilzar MUNCA Mecanisnos con llamas & de calentamient elec oo para elevar la presion del deposito,
Mo quitar ri deshigurar s etiquetas facltadas por @l suminestrador para identicar el comenido de las botelas .

7.2. Condidiones de
almacenamiento segura, incluidas
posibles incompatibilidades
Informacion genaral ! Mantener el contenedor por debajo de 50°C, en un lugar béen ventilado.
Los contensedones ser dmacenados en posictn verbical y debidamenite asegurados para evitar su caida,
Los contenedores almacenados deben ser comprobados pedodcamente respecto a su estado general y 4 posibles fugas

Las protecdones de las vahulas y las capeneas deben estar colocadas .
Almacenar los contenedores en un lugar lbre del relsgo v lejos de fuentes de calor e kgnickin,
Observar todas las reguladones y los requerimientos locaes relativos a almacenamiento de contenedones,
Les contenadones no deben ser almacenados en condigiones que favorezean 1a oomosidn .
Mantener dejado de matenales combus tibles.
7.3, Usos especificos finales
Informacion general * Hingung.

SECCION 8: Controles de exposicién/ proteccién individual

B.1.Parametros de control
Limites de exposicion profesional @ Didodd o de carbono © VLA-ED Espafia [ppm] : 5000
Didioicd & che carbomo ¢ WLA-ED Espafia [mg/m?] : 9150

8.2, Contrades de la exposician
Cantroles técnicos apropiados i Detectores de oxigeno deben usarse cuando gases asfixlantes pueden ser emitidos.
Considerar un sistema de permisos de trabajo p.ej para trabajos de mantenimiento,
Los sstemas sujetos a presién deben ser regularmente comprobados respecto a fugas.
Mantener la concentracidn por debajo de los Emites de concentradidn admitido para profesionales,
Proporcionar ventilacion adecuada, eenera v local, a los gases de escape.

Equipo de proteccidn personal i Un analisis de riesgos debe ser realizado y formalzado en cada area de trabajo para evauar los riesgos reladonados con
&l uso del producto y para determinar el PPE que provoca un resgo relevante, Estas recomendadiones deben ser tenidas
en cuenta.

FPE que cumpdan los estandares recomendados por EN/TS0 deben selecconarse.
# Proteccion para el ojo/cara s s gafas con de segundad con protecciones laterales.
wsar gafas de seguridad con proteccionss laterales o gafas cerradas sobee los ojos al hacer trasvasess o al efectuar
ESC ONERINES,
Standard EN 166~ Protecdon para e ojo.
* Proteccion para la piel H
- Proteccidn de las manos ' Usar guantes de rabajo al manejar envases de gases,

Standard EN 388~ guantes gue protegen contra riesgos mecanicos,
- Ctras ! Usar zapatos de segundad mientras se manejan envases.
Standard EN 150 20345 - Bguipos de protecadn personal-zapatos de sequridad,
* Proteccion de las vias ¢ Un aparato de respiracdn asistida (SCBA) o una mascara con una via de aire a presidn tienen que usarse en atmosferas
respiratorias con insufieicente oxgena.
Standard EN 137-mascara de cara completa que inchiya un aparato de rspiradon autonoms de adre comprmide en
cincuito abierto.
# Peligros t2rmicos i No necesana.
Cantroles de exposicion ! No necesana.

medisambiental

SECCION 9: Propiedades fisicas y quimicas

9.1, Infermacidn sobre
propiedades fisicas y quimicas

baésicas

Apariencia t (3as.

Estado fisicoa 20°C / 101.3kPa i Gas,

Calor ¢ Incoloro,

Olor b SN obor que advierta de sus propiedades.

Umibral alfativo i La superacidn de Emites por el olor es subjetiva e inadecuado para advertir del riesgo de sobrecanga.
Valor de pH ¢ Mo aplica,

Masa molecular [g/mao] LA

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 107 de 118



Pagina: 4 / 6

Version: 5
Fecha de Emision: 07,/05/2013
Fecha de Revision: 13/11/2013

FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD pimer o= FOS:
018A
DIOXIDO DE CARBONO

Punto de fusién [#C) 1785

Punto de ebullician [*C] P-56.6 (5)

Temperatura critica [%C] 30

Punto de inflamacian [*C] Mo es aplicable a gases nl a mezcla de gases.

Velocidad de evaporacion (éter=1) : No es aplicable a gases ni a mezcla de gases.

Rango de inflamabilidad [% de Mo inflamabde.

volumen an aire]

Presidn de vapor [20°C] +57.3 bar

Densidad relaliva del gas (aire=1) 152

Densidad relativa ded liquida t0a2

(agua=1)

Solubilidad en agua [mg/1] + 2000 Completaments sobuble.

Coeficiente de reparto 10,83

n-octanol/agua [log How]

Temperatura de auto-inflamacion  © No aphica.

[+l

Viscosidad a 20°C [mPas] * No aplica.

Propiedades explosivas  No aplica,

Propicdades comburentes + NG rguInd.

9.2 Informacidn adicional

Otros datos  Elvapor es mas pesado que el aire, Puede acumularse en espacos confinados, particularmente al nivel del suelo o en
sdtanos.

SECCION 10: Estabilidad y reactividad

10.1. Reactividad

Informacion general * SN riesgo de reactividad salvo ko expresado en la sub-seccon mas adelants,

10,2, Estabilidad quimica

Informacion general t Estable en condichones normales.

10,3, Posbilidad de reacciones

peligrosas

Informacion general & NEnuno.

10.4. Condiciones que deban

evitarse

Informacion general fhunca por debajo de las condiciones de manejo y almacenamiento (ver seccidn 7)

10,5, Materiales incompatibles

Informacion general + NEmguno.

Para informackn complementaria sobere su compatiblbdad referirse ala 150 11114,
10.6. Productos de
descompaosicion peligrosos
Infarmacion general H R

SECCION 11: Informacion toxicologica

11.1. Infarmacidn sobre los
efectos toxicolagicos

Toxicidad aguda A elevadas concentraciones producen una rapida insufidenda droulatoria, Los sintomas son dolor de cabeza, nauseas y
vimitos, los cudles pusden condudr a la Inconsdenda.

Corrosion o irritacidn cutaneas t Se desconocen bos efectos de este producto.

Lesiones o irritacion ocular graves * 5e desconocen los ekctos de este producto,

Sensibilizacion respiratoria o ¢ Se desconocen bos efectos de este producto.

cutdnea

Carcinogénesis + Se desconocen bos efectos de este producto.

Mutagericidad i Se desconaren los ekclos de este producto.

Toxicidad para la reproduccian ¢ Se desconocen bos efectos de este producto.

Toxicidad especifica en * 52 desconocen bos efectos de este producto.

determinados arganos (STOT) —
expasician unica

Toxicidad especifica en t 5e desconocen s ekclos de este producto.

determinados drganos (STOT) =

exposician repetida

Peligra de aspiracion * ho es aplicable a gases ni a mercla de gases,
SECCION 12: Informacién ecoldgica

121, Toxicidad

Informacién general ¢ Este producto no causa dafios ecobigicos.

12.2, Persistencia y

degradabilidad

Informacidn general : Este producto no causa dafios ecokdgioos.,
12,3, Potencial de bioacumulacian

Informacion general ¢ Este producto no causs dafios eco kgioos .
12.4.Movilidad en el suelo

Infarmacién general t Este producto no causa dafios ecokigioos,
12,5, Resultados de la valoracidn

PBT y mPmB

Informacidn general + No se clasifica como PET o vivB.

12,6, Otros efectos adversos

Informacion general

Pagina 108 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



e

“7ZZPRAXAIR

Making our plamet more productive

FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD

Pagina: 5/ 6
Version: 5
Fecha de Emision: 07,/05/2013
Fecha de Revision: 13/11/2013
Numero de FDS:

018A

DIOXIDO DE CARBONO

Efectos sabre la capa de ozono
Factor de calentamiento global
[COo2=1]

Produce efectos en o
calentamiento global

+ Mimguno.
|

t Cuandd se descarga en grandes cantidades puede contribuir al efecto Fvemadero.

SECCION 13: Consideraciones relativas a la eliminacion

13.1. Métodos para el tratamiento
de residuos
Informacion general

Lista de residuos peligrosos
13, 2. Infarmacian complementaria
Infarmacion general

¢ Mo descargar dentro de ningdn lugar donde su acumulaciin pudiera ser peligrosa,

Puede ser Bberado a la atmdsfera en un hugar bien ventllado,
Se debe evitar descargar a la atmdsfera en grandes cantidades,

i 16 05 05: Conlenedores de gases a presion distintos de los menionades en 16 05 (4,

+ Mimguno.

SECCION 14: Informacion relativa al transporte

14.1. Namero ONU

Mimero ONU

14,2, Designacion oficial de
transporte de las Maciones Unidas
Desigmacian oficial

14.3, Clase(s) de peligro para &l
transparte

Clase{s) de peligro para o
transpote

14.4, Grupo de embalaje
Cadigo de clasificacian

14.5. Peligras de contaminacion
Peligros para & medio ambiente
IMDG-Marine pollutant

14.6 Precaucienes particulares
para los usuarios

Informacion general

14.7. Transporte de granel segin
anexo II del tratado MARPOL

73/ 78 y segin codigo IBC
Informacion general

L1013

+ DIOXIDD DE CARBOND

2.2 : Gases no inflamables, no bhdcos

P2
A
* MEnguIn.

tNo

: Evitar el ransporte en los vehiculos donde el espadio de la carga no esté separado del compartimiento del conductor,

Asegurar que el conductor estd enterado de los riesgoes potendales de la carga v que conoce que hacer en caso de un
accidente o de una emergenda,

Antes de tramsportar las botellas :

= Asegurar una ventlaciin adecuada.

- Asegiress de que los recipientes estin ben fivados.

- Asegurarse que las valvulas de las botellas estin cemadas y no fugan,

- Asequrarse que o tapdn del acoplamiento de la vahala (ouando exista) estd adecuadaments apretado,

- Asegurarse que la capeniza de la vl o la hulipa, (cuando exista), estd adecuadamente apretada,

Mo aplca.

SECCION 15: Informacion reglamentaria

15.1. Reglamentacian y legislacion

en materia de seguridad, salud y
medio ambiente especificas para
la sustancia ola mezcla
Legislacian UE

Restricciones

Seveso directiva 96/82/EC
Legislacion Macional

¢ M.
Mo esta cublerto.

¢ Aseglrese que se cumplen las normativas nadonales y locales,

Informacion general

15.2.Evaluacidon de la seguridad

quimica

Informacion general FENCSA (Andksis de Sequridad Quimica) no debe de realizarse para este producto,
SECCION 16: Otra informacién

Enumeracion de los cambios
Consejos relativos a la formacian
Etiguetado 67 /548 CE o 199945
CE

* Simbalo(s)

® Frase{s) R

® Frase(s) 5

Origen de la informacidn

i Hoja de datos de seguridad revisada de acuendo con |a reguiacidn de la Comisidn (UE) N9453/2010.
tElriesgo de asfixia es a menudo despreciado y debe ser recalcado durante 3 formaddn de los operarios,

* MEnguIn.
& MR,
& NN,
i La presente Ficha de Datos de Seguridad esta establedda de acuerdo con las Directivas Europeas en vigor .

AEX-MAN-600-0.0 v1.1

Pagina 109 de 118



Pagina: 6/ 6

#ZPRAXAIR Fecha d Emson: 07/05/2013

,l'm;{.:.idng our planet more productive Fecha de Revision: 13/11/2013
Mimero de FOS:
FICHA DE DATOS DE SEGURIDAD 018A

DIOXIDO DE CARBONO

Matas tMota 1:

Figura en la bsta del Anexo IV /W de REACH, exento de solidbud de registro,
Maota 2

Mo ha expirado el plazo limite de solctud de registro.

Mota 3:

Mo exige su registro. Sustandas fabricadas o importadas<1tfy.

Dbras advertencias i A pesar de que duranie |a preparacidn de este documento se ha tomado espedal cudado, no se acepta ninguna

resporsabilidad por las lesiones o los dafios resultantes,

Los detales dados son dertos y correctos en el momento de llevarse este documento a impresidn.

Antes de vtlizar el producto én un nuevo proceso o experimento, debe Bevarse a cabo un estudio completo de
seguridad y de compatibiidad de los matesiales,

Responsabilidades ¢ Estas nstrucciones han sido elaboradas por Prasair sobre la base de las nformaciones disponibles a la fecha de las
mismas y cubren las aplcadones mas habituales, sin garantizar que su contenido sea suficente en todos bos casos y
situaciones. Su observancia no exduye e cumpEmiento de l normativa vigente en cada momento.

Descripcion de cambios ! Adaptacidn a la normativa vigente.

Fin del documento

Pagina 110 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



10.2 Anexo Il: Informe de mantenimiento de los equipos y sistemas de

proteccion contra incendios de agentes gaseosos.
AGENTES GASEOSOS - INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

N2 Pedido:
N2 Estudio:

Cliente:
Persona de contacto:

Teléfono:

INSTALACION situada en:
Razdn social:

Direccién:

Localidad:

Actividad en recinto protegido:
Persona de contacto en la obra:
Cargo:

Teléfono:

Nota: T: Trimestral - S: Semestral - A: Anual - 5A: Cada 5 afos - 10A - Cada 10 afios

1 - DATOS DEL RIESGO CORRECTO

Comprobar los datos basicos del proyecto para asegurar la idoneidad del sistema para la proteccion del riesgo. El punto sera

correcto cuando no existan modificaciones con respecto al informe de la Ultima operacién de mantenimiento o en su defecto
contra la Gltima revision del proyecto. La propiedad debe facilitar la documentacién necesaria. Si alguna de las cuestiones no

puede ser completada en el espacio especificado, indicar en observaciones.

SI|NO| N/A

A | 1.1| Descripcion del riesgo:

Al 1.2 | Area a proteger:

a| 1.3 | Tipo de riesgo:

Dimensiones: Falso Suelo Ambiente Falso Techo
Area (m2)

Altura (m)

Al 1.4|Volumen neto (m3)

a| 1.5 | Concentracion de disefio:

Cantidad de agente extintor (CO,): Falso Suelo Ambiente Falso Techo
Cantidad Minima necesaria (kg):

A | 1.6 | Cantidad Almacenada (kg):

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 111 de 118



AGENTES GASEOSOS - INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

2 - RESERVA DE GAS CORRECTO

Area donde esta almacenado el gas extintor. En este apartado se comprueba si han existido variaciones en la instalacion y el
estado general del equipo. Si el sistema incorpora dispositivo de seguridad para evitar el disparo accidental de la instalacion
durante las operaciones de mantenimiento, activarlo. Si alguna de las cuestiones no puede ser completada en el espacio
especificado, indicar en observaciones.

SI|NO | N/A

T |2.1 |Suportacién anclado a elementos estructurales.
T |2.2 |Sujecién de los cilindros al sistema de suportacion.
T |2.3 |Cantidad de cilindros piloto:
T |2.4 |Cantidad de cilindros esclavo:
T |2.5 |Buen estado de carteles identificativos y de precaucion:
T |2.6 |Buen estado de las etiquetas de los cilindros:
T |2.7 |Limpiezay orden del drea de almacenamiento:

Accesibilidad a cilindros, vélvulas y mandmetros para operaciones de
7 |2.8 |mantenimiento:
T |2.9 |Latiguillos flexibles no forzados en su posicidn y correctamente conectados:
T |2.10 | Direccidn de flujo correcta de valvulas de retencidn en la linea de descarga:
T |2.11 | Direccidn de flujo correcta de valvulas de retencidn en la linea de disparo:
T |2.12 | Temperatura del recinto:

T 12.13 | Lectura del mandmetro (consultar la tabla del apartado 3.1 del manual):

T |2.14 | Comprobacién fecha de fabricacion de los cilindros / inspecciones periddicas:

T |2.15 | Actuadores manuales precintados y facilmente accesibles:

T | 2.16 | Comprobar funcionamiento actuador eléctrico (consultar apartado 7.4 del manual):

2.17 | Comprobar apriete de los racores de conexion de la linea de disparo de la bateria:

2.18 | Pintura y corrosion de los cilindros:

2.19 | Pintura y corrosidn de los herrajes de sujecion:

nw v |un |4

2.20 | Pintura y corrosion del colector:

Buen estado de los latiguillos de descarga (estado manguera flexible y corrosién
s |2.21]|conectores):

Buen estado de los latiguillos de disparo (estado manguera flexible y corrosion
2.22 | conectores):

2.23 | Comprobar funcionamiento del contactor de paso:

2.24 | Comprobacion de la carga de los cilindros (utilizar la tabla del anexo lll)

10A | 2.25 | Retimbrado de los cilindros

10A | 2.26 | Prueba de estanqueidad de los latiguillos

10A | 2.27 | Prueba de estanqueidad del colector

Pagina 112 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



AGENTES GASEOSOS - INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

3 - COMPROBACION DE VALVULAS DIRECCIONALES CORRECTO

Valvula utilizada para proteger mas de un riesgo con el mismo cilindro o bateria de cilindros SI|NO N/A

Comprobar que las vélvulas direccionales estan cerradas rearmandolas (consultar
71| 3.1|apartado 9.3 del manual):

Comprobar apriete de los racores de conexién de la linea de disparo de las valvulas
T13.2 | direccionales:

Comprobar identificacién de los sistemas de disparo de valvulas direccionales con los
s|3.3 | riesgos:

s| 3.4 | Comprobacion del estado general del circuito de disparo (corrosion y limpieza):

A| 3.5 | Comprobacién del funcionamiento de las valvulas direccionales:

4 - RED DE DISTRIBUCION CORRECTO

Red de tuberia que conduce el gas agente extintor desde los cilindros hasta los difusores distribuidos en el area de riesgo. En
este apartado se comprueba si la red de distribucion ha sufrido modificaciones desde la Ultima inspeccion y el estado de la
misma, Sus accesorios y soportes. SI{NO N/A

A |4.1| Comprobacion del trazado de tuberia de la instalacion (segun proyecto):

Comprobacién del trazado de la linea de disparo de valvulas direccionales (segin
4.2 | proyecto):

4.3 | Soportes de la tuberia fijados a elementos estructurales del edificio:

4.4 | La fijacion de los soportes al tubo se ha realizado sin soldadura:

> (> |> >

4.5 | Estado general de la tuberia (corrosién y limpieza)

5a | 4.6 | Prueba de la instalacion en las condiciones de su recepcion (barrido con nitrogeno)*

s5a | 4.7 | Prueba de la instalacion en las condiciones de su recepcion (prueba de estanqueidad)
* En lugares especialmente sucios o polvorientos realizar cada 2 afios.

5 — DIFUSORES CORRECTO

Componente que permite obtener un caudal predeterminado y una caracteristica de distribucion uniforme del agente extintor
dentro o sobre el riesgo protegido. SI|NO N/A

715.1| Comprobacién del buen estado general de los difusores (corrosion y limpieza)

T15.2 | Comprobar que estan libres de obstaculos para su correcto funcionamiento:

1| 5.3 | Orientacion de los difusores con respecto a la zona de riesgo:

T|5.4 | Comprobar que los orificios de descarga estan libres de obstrucciones:

A | 5.5 | Desmontar los difusores y realizar limpieza mediante soplado con aire comprimido:

Los difusores instalados corresponden en modelo y calibrado con los especificados en
A| 5.6 el proyecto:

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 113 de 118



AGENTES GASEOSOS - INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

6 — OBSERVACIONES

Pagina 114 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



AGENTES GASEOSOS - INFORME DE REVISION Y PUESTA EN SERVICIO

7 —PENDIENTE

Fin de operaciones.

Comprobar que el sistema esta en reposo antes de dar por terminada la asistencia técnica.

En a de de

FIRMA EMPRESA MANTENEDORA FIRMA PROPIEDAD

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 115 de 118



10.3 Anexo lll: Tablas para registro anual

TABLA | - PARA REGISTRO ANUAL DE CARGA DE CILINDROS

Fecha de
fabricacién Peso Cilindro CORRECTO
Ne Cilindro Tipo / Cap. Total
gas |, (L)
Ultima (Ke) | . . ,
Inspeccion Piloto | Esclavo | Disparo | Auténomo| Si No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
OBSERVACIONES:
En a de de

FIRMA EMPRESA MANTENEDORA FIRMA PROPIEDAD

Pagina 116 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1



TABLA Il - PARA REGISTRO ANUAL DE VALVULAS DIRECCIONALES

CANTIDAD CORRECTO FUNCIONAMIENTO

MODELO AREA PROTEGIDA CILINDROS | (SEGUN PROYECTO) CORRECTO
ASOCIADOS f NO f NO

OO IN/OLNN|BR[WIN|F

[EY
o

[Eny
=

[E
N

[EEN
w

=
o

[E
2]

=
[e)]

=
~N

[EEN
0o

=
(Yo}

N
o

OBSERVACIONES:

En a de de

FIRMA EMPRESA MANTENEDORA FIRMA PROPIEDAD

AEX-MAN-600-0.0 v1.1 Pagina 117 de 118



Pagina 118 de 118 AEX-MAN-600-0.0 v1.1






g aguilera

SU PUNTO DE ASISTENCIA Y SUMINISTRO MAS PROXIMO

SEDE CENTRAL
C/ Julian Camarillo, 26 — 22 Planta — 28037 Madrid — Tel: 91 754 55 11 — Fax: 91 754 50 98
FACTORIA DE TRATAMIENTO DE GASES
Av. Alfonso Pefna Boeuf, 6. Pol. Ind. Fin de Semana — 28022 Madrid — Tel: 91 754 55 11 — Fax: 91 329 58 20
DELEGACION NORESTE
C/ Rafael de Casanovas, 7y 9 — SANT ADRIA DEL BESOS - 08930 Barcelona
Tel: 93 381 08 04 — Fax: 93 381 07 58
DELEGACION NOROESTE
C/ José Luis Bugallal Marchesi, 9 — 15008 — A Corufia — Tel: 98 114 02 42 — Fax: 98 114 24 62
DELEGACION SUR
Edificio METROPOL 3 — C/ Industria, 5 32 Planta Mod.17
Parque Industrial y de Servicios del Aljarafe (P.I.S.A.) — 41927 — Mairena del Aljarafe — SEVILLA
Tel: 95 465 65 88 — Fax: 95 465 71 71
DELEGACION CANARIAS
C/ Sao Paolo, 17, 22 Planta. Oficina 3-2-15. Urb. Ind. El Sebadal — 35008 Las Palmas de Gran Canaria
Tel: 928 24 45 80 — Fax: 928 24 65 72

http://www.aguilera.es  e-mail: dptocom@aguilera.es



http://www.aguilera.es/
mailto:dptocom@aguileraelectronica.es

